

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА  
ФАВОРИТ ХОЛД**

---

София, Ул. "Ангел Кънчев" № 25

**КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

*За годината, завършваща на 31 декември 2019 г.*

*Одобрени от Управителния съвет на  
"ФАВОРИТ ХОЛД" АД София  
на 10.07.2020 година*

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

## **СЪДЪРЖАНИЕ:**

### **I. КОНСОЛИДИРАН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ:**

*Консолидиран отчет за финансовото състояние (счетоводен баланс)*

*Консолидиран отчет за всеобхватния доход (отчет за доходите)*

*Консолидиран отчет за паричните потоци*

*Консолидиран отчет за промените в собствения капитал*

### **II. ОБЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ** към консолидирания финансов отчет на група ФАВОРИТ ХОЛД за 2019 година

|  | страница |
|--|----------|
| 1.Описание на дейността                              | 3        |
| 2.База за изготвяне на счетоводни политики           | 4        |
| 3.Управление на финансовия риск                      | 15       |
| 4.Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки | 15       |

### **III. ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ** към консолидирания отчет за финансовото състояние (счетоводен баланс) и към консолидирания отчет за всеобхватния доход (отчет за доходите)

|  |    |
|--|----|
| 1.Имоти, машини, съоръжения и оборудване (ИМСО)  | 16 |
| 2.Дългосрочни инвестиции   | 17 |
| 3.Нетекущи и текущи търговски и други вземания, търговска репутация, материални запаси | 18 |
| 4.Парични средства, разходи за бъдещи периоди  | 21 |
| 5.Основен капитал  | 21 |
| 6.Резерви  | 21 |
| 7.Финансов резултат  | 22 |
| 8.Нетекущи и текущи търговски и други задължения                                       | 22 |
| 9.Отчет за всеобхватния доход  | 26 |
| 10.Данъчно облагане и отсрочени данъци   | 27 |
| 11.Други оповестявания   | 27 |
| 12.Показатели за финансово-счетоводен анализ   | 35 |

### **IV. КОНСОЛИДИРОВАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА** (отчет за управлението) на група Фаворит Холд през 2019 година

### **V. ДРУГИ ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ:**

*Справка по Образец № 1 на КФН - Счетоводен баланс /консолидиран/*

*Справка по Образец № 2 на КФН - Отчет за доходите /консолидиран/*

*Справка по Образец № 3 на КФН - Отчет за паричните потоци по прекия метод /консолидиран/*

*Справка по Образец № 4 на КФН - Отчет за измененията в собствения капитал /консолидиран/*

*Справка по Образец № 5 на КФН - Справка за нетекущите актива /консолидиран/*

*Справка по Образец № 6 на КФН - Справка за вземанията, задълженията и провизиите /консолидиран/*

*Справка по Образец № 7 на КФН - Справка за ценните книжа /консолидиран/*

**ОБЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ**  
**към консолидирания финансов отчет**  
**на група „ФАВОРИТ ХОЛД”**  
**за 2019 год.**

**1. ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА**

Съгласно предоставяната към датата на настоящия консолидиран финансов отчет информация, Агенцията по вписванията към Министерство на правосъдието удостоверява, че е вписала в Търговския регистър АКЦИОНЕРНО ДРУЖЕСТВО с фирма **“ФАВОРИТ ХОЛД” АД**, със седалище и адрес на управление СОФИЯ, община СРЕДЕЦ, ул. “Ангел Кънчев” № 25 и с предмет на дейност: Придобиване, управление, оценка и продажба на участия в български и чуждестранни дружества; придобиване, управление и продажба на облигации; придобиване, управление и продажба на патенти, отстъпване на лицензи за използване на патенти на дружества, в които холдинговото дружество участва, финансиране на дружества, в които холдинговото дружество участва, търговско представителство и посредничество, както и да извършва други сделки и дейности, незабранени със закон.

“ФАВОРИТ ХОЛД” АД е с капитал **2 380 423** /два милиона триста и осемдесет хиляди четиристотин двадесет и три/ лева, разпределен в **2 380 423** броя поименни акции с номинална стойност 1 лев всяка една.

Целият записан капитал е внесен.

Дружеството има НАДЗОРЕН СЪВЕТ в състав:

“ЕУРАТЕК” ООД, представлявано от Наталия Гочева Занева.

СД “ТИТИА-ТОДОРОВИ СИЕ”, представлявано от Иван Ангелов Тодоров и

“ПРИМА КАПИТАЛ” ООД, представлявано от Славка Асенова Белчева - Миндова

Дружеството има УПРАВИТЕЛЕН СЪВЕТ в състав:

Председател - Даниел Георгиев Ризов и членове:

Христо Владимиров Илиев и Тодор Кръстанов Золумов

Дружеството се представлява от изпълнителните директори ДАНИЕЛ ГЕОРГИЕВ РИЗОВ и ХРИСТО ВЛАДИМИРОВ ИЛИЕВ, заедно и поотделно.

“Фаворит Холд” АД е публично предприятие по Закона за публично предлагане на ценни книжа /ЗППЦК/.

Неговите капиталови ценни книжа (акции) се търгуват публично.

Дейността на дружеството и на неговите дъщерни предприятия е изцяло в страната.

През отчетната година дъщерните дружества са реализирали своите приходи от основния си предмет на дейност: вътрешна търговия, промишлена продукция, услуги и др.

Консолидирани са финансовите отчети за 2019 год. на следните дружества:

1. “Фаворит Холд АД – София - предприятие – майка;
2. “Автотранснаб” АД – София - притежава 87.20% от капитала на дружеството;
3. “Фаворит Петрол” АД – Варна - притежава 100.00% от капитала на дружеството;
4. “Котлостроене” АД – София - притежава 87.19% от капитала на дружеството;
5. “Промислена енергетика Варна” АД – Варна - притежава 55.95% от капитала на дружеството;
6. “Преслав-Автомобилни надстройки” – В. Преслав - притежава 66.56% от капитала на дружеството;
7. “Рачо Ковача” АД – Габрово - притежава 67.24% от капитала на дружеството;
8. “Складова техника” АД - Г.Оряховица - притежава 96.36% от капитала на дружеството;
9. “Тримона” АД – Монтана - притежава 82.69% от капитала на дружеството;
10. “ИФ Фаворит” ООД – Бургас - притежава 96.55% от капитала на дружеството;
11. “Дружба” АД – Разград - притежава 78.17% от капитала на дружеството;

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

12. „Аутобохемия“ АД – София- притежава 49.46% от капитала на дружеството;
13. „Търговска къща Мебел“ АД – притежава 94.63% от капитала на дружеството;
14. „Лазурен бряг“ АД – Приморско - притежава 41.42% от капитала на дружеството;
15. „Металопак“ АД – Карнобат - притежава 33.66% от капитала на дружеството;
16. „Кортекс Трейдинг“ АД – София - притежава 38.90% от капитала на дружеството;
17. „Гарант“ АД – Бяла Слатина - притежава 22.61% от капитала на дружеството;
18. „Еуратек Финанс“ АД – София – притежава 20.00% от капитала на дружеството;
19. „Инвестиционен посредник Фаворит“ АД – София - притежава 50.00% от капитала на дружеството;
20. „Лазурно море“ АД – София - притежава 100.00% от капитала на дружеството;
21. „Флагман Хотел“ АД – 100.00% от капитала на дружеството;
22. „Бългериън Бойлер Технолоджис“ ООД – 51% от капитала на дружеството.

Посочените проценти отразяват общия процент от правата на глас на предприятието майка и дъщерните дружества в капитала на описаните дружества.

Настоящият финансов отчет е одобрен от Управителния съвет на дружеството на 10.07.2020 г.

## **2. База за изготвяне и счетоводни политики**

Основните счетоводни политики при изготвянето на тези финансови отчети са приложени по-долу. Политиките са били последователно прилагани за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

### **2.1. База за изготвяне**

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО) приети от Европейският съюз (МСФО, приети от ЕС), тълкуванията на МСФО, приложими за дружества отчитащи се по МСФО. Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен при спазване принципа на историческата цена.

Предприятието и включените в неговия състав дъщерни предприятия прилагат МСС от 1 януари 2003 г.

Дружествата са задължени текущо да отчитат дейността си и изготвят годишния си финансов отчет в съответствие с изискванията на българското счетоводно законодателство.

Предприятието-майка “Фаворит Холд” АД съставя консолидиран финансов отчет за своята дейност и дейността на неговите дъщерни предприятия, като е прилагана единна счетоводна политика от дружествата, включени в консолидацията.

Всички данни за 2019 год. и за 2018 год. са представени в настоящия консолидиран финансов отчет в хиляди лева.

Изготвянето на финансовите отчети в съответствие с МСФО изисква употребата на конкретни приблизителни счетоводни оценки. Също така се изисква ръководството да използва собствена преценка при прилагането на счетоводните политики. Елементите на финансовите отчети, чието представяне изисква по-висока степен на субективна преценка или сложност, както и тези елементи, за които предположенията и оценките имат значително влияние върху финансовите отчети като цяло, са отделно оповестени .

#### **2.1.1 Промени в счетоводната политика и оповестявания.**

##### **Нови и променени МСФО, приложими за финансовата 2019 година**

МСФО 16 От 1 януари 2019 г. влезе в сила новия Международен стандарт за финансово отчитане 16. Този стандарт дава цялостен модел за определяне на дадени споразумения като лизингови, дава правила за счетоводно отчитане при лизингополучателите и лизингодателите; въвежда модела на “контрола” при идентифициране на лизингови споразумения, който дава разликата между лизингов договор и договор за услуга; налага съществени промени в подхода на счетоводното отчитане на лизинговите споразумения при лизингополучателите; не предвижда значителни промени в подхода на счетоводно отчитане на лизинговите споразумения при лизингодателите; променя значително представянето на лизинговите сделки в отчета на финансовото състояние, отчета за всеобхватния доход и отчета за паричните потоци на лизингополучателите. С МСФО 16 взетите имуществва под наем вече влизат в баланса като активи, които се амортизират.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Всъщност новата разпоредба не прави разлика между оперативен и финансов лизинг.

Новият международен счетоводен стандарт МСФО 16 Лизинг ще има всеобхватен ефект върху финансовите отчети на предприятията лизингополучатели. Това са компании наематели или ползватели на активи по договори за оперативен лизинг (наеми).

Разликата действително се състои в представянето на такива оперативни лизинги във финансовите отчети на лизингополучателите. По подобие на досега прилагания счетоводен подход за отчитане на финансови лизинги, в баланса на предприятията ще се признава както актив, наречен право на ползване на лизинговия актив, така и пасив - задължение за дисконтираните бъдещи лизингови плащания.

В случаите на оперативни лизинги обаче, ефектите от МСФО 16 ще бъдат изцяло игнорирани. За данъчни цели ще се признават разходи за наем, а не осчетоводени разходи за амортизации и лихви, които са в различен размер.

МСС 28 (променен) Международен счетоводен стандарт „Инвестиции в асоциирани предприятия и съвместни предприятия“ се изменя, като измененията влизат най-късно от началната дата на първата финансова година, започваща на 1 януари 2019 г. или след това.

С промените в националното законодателство – основно Закона за счетоводството, данъчните закони и другите нормативни актове дружеството се е съобразило.

Настоящият финансов отчет е изготвен при спазване принципа на историческата цена.

Изготвянето на финансовите отчети изисква употребата на счетоводни приблизителни оценки. Когато е прилагало счетоводната политика на предприятието, ръководството се е основавало на собствената си преценка.

## **2.2 Сделки в чуждестранна валута**

### **2.2.1. Функционална валута и валута на представяне**

Функционалната валута на дружествата е български лев. Дружествата използват българския лев (BGN) като отчетна валута и валута на представяне .

### **2.2.2. Сделки в чуждестранна валута**

Сделките в чуждестранна валута се представят във функционална валута, като се прилага официалния курс за датите на сделките или оценката, когато статиите се преоценяват. Печалбите и загубите от промяна във валутните курсове, възникнали в резултат на разплащания по подобни сделки, както и от преценка по заключителен валутен курс на деноминирания в чуждестранна валута парични позиции, се признават в отчета за доходите, освен когато се отсрочват в капитала като са класифицирани като хеджиране на парични потоци или хеджиране на нетни инвестиции.

Печалбите и загубите от промяна във валутните курсове, свързани със заеми и парични средства и парични еквиваленти, са представени в отчета за всеобхватния доход на реда „финансов приход или разход“. Всички други печалби и загуби от промяна във валутните курсове са представени в отчета за всеобхватния доход в „други печалби/загуби“ – нетно.

## **2.3. Държавни субсидии и финансираня**

Дружествата от групата не са ползвали държавни субсидии през 2019 година.

## **2.4. Имоти, машини и съоръжения**

„Земни и сгради“ включва основно производствени и складови помещения, офиси и магазини. Те са представени по справедлива стойност, намалена с последващата амортизация на сградите. Всякаква натрупана амортизация към датата на преоценката е елиминирана срещу брутната балансова стойност на актива и получената нетна сума се представя отново спрямо преоценената стойност на актива. Всички други имоти, машини и съоръжения са представени по историческа цена, намалена с натрупаната амортизация. Историческата стойност включва разходи, които директно се отнасят към придобиването на активи.

Последвалите разходи се включват в балансовата стойност на актива или се признават като отделен актив, както е по-подходящо, само когато е вероятно, че дружеството ще получи бъдещи

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

икономически изгоди свързани с този актив и стойността на този актив може да бъде достоверно определена. Балансовата стойност на заменената част се отписва. Всички други разходи за поддръжка и ремонт се отразяват в отчета за доходите през финансовия период, в който са извършени.

Увеличенията на балансовата стойност, произтичащи от преоценка на имоти, машини и съоръжения, се отразяват в резерви от преоценки в отчета за собствения капитал. Намаленията, които компенсират предходни увеличения на същия актив, са за сметка на резервите от преоценки директно в отчета за собствения капитал; всички други намаления се отнасят в отчета за доходите.

Земята не се амортизира. Амортизацията на други активи, се изчислява по линейния метод с цел разпределяне на разликата между балансовата стойност и остатъчната стойност върху очакваният полезен живот на активите, както следва:

| Категория активи                    | Годишна амортизационна норма в % |
|-------------------------------------|----------------------------------|
| Сгради, вкл.инвестиционни имоти     | 4                                |
| Машини и производствено оборудване  | 30                               |
| Транспортни средства без автомобили | 10                               |
| Компютърна техника и софтуер        | 50                               |
| Автомобили                          | 25                               |
| Други амортизируеми активи          | 15                               |

Остатъчната стойност и полезния живот на активите се преразглеждат, и ако е необходимо се коригират в края на всеки отчетен период. Балансовата стойност на актива се намалява незабавно до възстановимата му стойност ако балансовата стойност на актива е по-голяма от неговата очаквана възстановима стойност.

Печалбите и загубите от продажби се определят чрез сравняване на постъпленията с балансовата им стойност и са признати в „други (загуби)/печалби – нето”, в отчета за доходите.

Когато преоценените активи са продадени, сумите, включени в преоценъчните резерви, се прехвърлят в неразпределена печалба от предходни периоди.

## 2.5. Нематериални активи

Нематериалните дълготрайни активи са оценени по тяхната цена на придобиване, намалена с начислената амортизация.

Като дълготрайни нематериални активи дружествата притежават програмни продукти, лицензии, ноу-хау.

Нематериалните активи не се преоценяват. Амортизацията се начислява, използвайки линейния метод, с цел разпределяне стойността върху техният очакван полезен живот.

## 2.6. Дялове и участия

Всички инвестиции първоначално се признават по метода на цена на придобиване /себестойност/.

Метод на цената на придобиване /себестойността/ е метод за отчитане на дадена инвестиция, при който инвестицията се признава по цена на придобиване /себестойност/. Предприятието признава дохода от инвестицията единствено до степента, в която то получава разпределения от натрупаните печалби на предприятието, в което е инвестирано, възникнали след датата на придобиването. Получени разпределения, надвишаващи тези печалби, се разглеждат като възстановяване на инвестицията и се признават като намаление на цената на придобиване /себестойността/ на инвестицията.

Инвестициите в дъщерни предприятия се отчитат и представят по цена на придобиване.

Инвестициите в асоциирани предприятия се отчитат и представят по цена на придобиване.

Инвестициите в дъщерни и асоциирани предприятия са класифицирани на датата на първоначално прилагане на МСФО 9 като дългови инструменти по справедлива стойност.

Инвестициите които не са класифицирани като дъщерни и асоциирани предприятия се отчитат по справедлива стойност и са класифицирани като дългови инструменти по справедлива стойност съгласно изискванията на МСФО 9 /преди финансови активи на разположение за продажба, съгласно изискванията на МСС 39/.

В случаите в които инвестициите са в капиталови инструменти, които нямат котирана пазарна цена на активен пазар и чиято справедлива цена не може да се определи надеждно се отчитат по цена на придобиване.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

## **2.7. Обезценка на нефинансови активи**

Активи, които имат неопределен полезен живот, например положителна репутация, не се амортизират и се проверяват за обезценка на годишна база. Активи, които се амортизират, се преглеждат за наличие на обезценка, когато са на лице събития или промени в обстоятелствата, индикират, че балансовата стойност на активите може да не е възстановима.

Загуба от обезценка се признава за сумата, с която балансовата стойност на актива надхвърля възстановимата му стойност. Възстановимата стойност е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите за продажбата и стойността в употреба. За целите на преценката за обезценка, активите се групират на възможно най-ниските нива, за които има отделни разграничими парични потоци (единици, генериращи парични потоци). Нефинансовите активи, различни от положителната репутация, които са били обезценени, се преглеждат за възможно анулиране на обезценката на всяка отчетна дата.

## **2.8. Нетекущи активи (или групи за изваждане от употреба) държани за продажба**

Нетекущите активи (или групи за изваждане от употреба) се квалифицират като активи държани за продажба, когато балансовата им стойност ще бъде възстановена чрез очаквана продажба и продажбата се счита за много вероятна. Те се отчитат по по-ниската балансова стойност и справедливата стойност, намалена с разходи по продажбата, ако балансовата стойност ще бъде възстановена в следствие от продажба, а не в следствие от продължаваща употреба.

## **2.9. Финансови активи**

### **2.9.1. Класификация**

Дружеството е класифицирало своите финансови активи съгласно МСС 39 в следните категории: финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата; кредити и вземания; и финансови активи, на разположение за продажба. Класификацията се извършва според целта, заради която са придобити финансовите активи. Ръководството определя класификацията на финансовите си активи в момента на покупката.

Съгласно МСФО 7 по отношение на класификацията по категории на МСС 39 и МСФО 9 финансовите активи на датата на първоначално прилагане на МСФО 9 са класифицирани в следните категории: дългови инструменти по справедлива стойност през друг всеобхватен доход и дългови инструменти по амортизирана стойност /кредити и вземания/.

### **2.9.2. Признаване и оценка**

Когато ценни книжа, класифицирани като дългови инструменти по справедлива стойност /преди активи на разположение за продажба/ се продават или обезценяват, натрупаните корекции произтекли от промени в справедливата стойност признати в собствения капитал, се включват в отчета за доходите като „печалби или загуби от инвестиции в ценни книжа“.

С изключение на търговските вземания, при първоначалното признаване предприятието оценява даден финансов актив или финансов пасив по неговата справедлива стойност, плюс или минус, в случай на финансов актив или финансов пасив, неоченяван по справедлива стойност през печалбата или загубата, разходите по сделката, които са пряко свързани с придобиването или издаването на финансовия актив или финансовия пасив. Когато предприятието използва счетоводно отчитане на база датата на уреждане за даден актив, който впоследствие се оценява по амортизирана стойност, активът се признава първоначално по неговата справедлива стойност на датата на сделката. При първоначалното признаване предприятието оценява търговските вземания, които нямат съществен компонент на финансиране (определен в съответствие с МСФО 15), по съответната им цена на сделката (както е определено в МСФО 15).

След първоначалното му признаване предприятието оценява даден финансов актив в съответствие с МСФО 9 по: а) амортизирана стойност; б) справедлива стойност през друг всеобхватен доход; или в) справедлива стойност през печалбата или загубата. Предприятието прилага изискванията за обезценка по отношение на финансовите активи, които се оценяват по амортизирана стойност и по отношение на финансовите активи, които се оценяват по справедлива стойност през друг всеобхватен доход.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

## **2.10. Нетирание на финансови инструменти**

Финансовите активи и пасиви се нетират и нетната балансова стойност се отчита в счетоводния баланс, когато има законно право да се нетират признатите суми и е налице намерение за уреждане на нетна база, или за реализиране на актива и уреждане на пасива едновременно.

## **2.11. Обезценка на финансови активи**

Дружеството оценява в края на всеки отчетен период дали има обективни доказателства, че финансов актив или група от финансови активи са обезценени. Даден финансов актив или група от финансови активи се обезценяват и загуби от обезценката се претърпяват, само ако има обективни доказателства за обезценка в резултат на едно или повече събития, настъпили след първоначалното признаване на актива.

Критериите, които дружеството използва, за да определи дали са налице обективни доказателства за загуба от обезценка включват:

- Значими финансови затруднения на емитента или длъжника;
- Нарушение на договора, като просрочено плащане или липса на такова на лихви или на главница;
- Заради икономически или правни причини, свързани с финансовото затруднение на заемополучателя, дружеството предоставя на заемополучателя отстъпка, която заемодателя иначе не би предоставил;
- Става вероятно, че заемополучателят ще изпадне в несъстоятелност или ще претърпи друго финансово преустройство.

## **2.12. Материални запаси**

Предприятието прилага МСС 2 за отчитане на материалните запаси.

Материални запаси са активи:

- държани за продажба в обичайния ход на стопанската дейност /стоки, продукция/;
- намиращи се в процес на производство за такава продажба /незавършено производство/;
- материални запаси, които се изразходват в производствения процес или при предоставяне на услуги;/материали, суровини/.

Материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността или нетната реализуема стойност.

Себестойността на материалните запаси представлява сумата от всички разходи по закупуването, преработката, както и други разходи, направени във връзка с доставянето им до сегашното състояние и местоположение.

Разходите по закупуване на материалните запаси включват покупната цена, вносните мита и други невъзстановими данъци, транспортните разходи и др., които директно могат да се отнесат към придобиването на стоките материалите и услугите. Търговските отстъпки работи и др. подобни компоненти се приспадат при определяне на покупната стойност.

Разходите за преработка включват преки разходи и систематично начислявани постоянни и променливи общи разходи, които се правят при преработване на материалите в готова продукция.

Променливите общи разходи се разпределят за всяка произведена единица на база на реалното използване на производствените мощности.

Постоянните общи разходи се разпределят към себестойността на продукцията на база на нормалния капацитет на производствените мощности.

Количеството общи постоянни разходи, които отговарят на разликата между нормалния капацитет и достигнатия капацитет се признават за разходи за периода в който те възникват.

Други разходи се включват в себестойността на материалните запаси само дотолкова, доколкото те са направени във връзка с довеждането на материалните запаси до настоящото им местоположение и състояние.

В ограничени случаи разходи по ползвани, кредити които са определени в МСС 23 Разходи по заеми, се включват в стойността на материалните запаси.

Разходи които не се включват в себестойността на произведената продукция и се признават като разходи за периода в който са възникнали са:

- количества материали, труд и други производствени разходи извън нормалните граници;



# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

- разходи за съхранение в склад;
- административни разходи;
- разходи по продажбите.

Себестойност при предоставяне на услуги.

Дотолкова, доколкото при предоставянето на услуги се ползват материални запаси, то те се включват в себестойността на услугите. Себестойността се състои главно от разходите за труд и другите разходи за персонала, зает в предоставянето на услугата, включително служителите, изпълняващи надзорна дейност, и съответната част от общите разходи за тях. Трудът и други разходи, свързани с продажбите и общия административен персонал, не се включват, а се признават за разходи в периода, в който са възникнали.

Потреблението на материални запаси се оценява по средно претеглена стойност.

Себестойността на материалните запаси може да не е възстановима, в случай че те са повредени или са цялостно или частично морално остарели, или ако има спад в продажните им цени. Също така себестойността на материалните запаси може да не бъде възстановима, ако приблизително определените разходи за завършване или приблизително определените разходи, които ще бъдат направени за осъществяване на продажбата, са се увеличили. Материалните запаси се намаляват до нетната реализуема стойност на базата на отделни позиции. При някои обстоятелства обаче може да бъде подходящо да се групират сходни или свързани позиции.

Към всеки следващ период се прави нова оценка на нетната реализуема стойност. Когато условията, довели до снижаване на материалните запаси под тяхната себестойност, вече не са налице или когато има ясно доказателство за увеличение в нетната реализуема стойност заради промяна в икономическите обстоятелства, сумата на обезценката се възстановява така, че новата балансова сума е по-ниската от себестойността и преразгледаната нетна реализуема стойност. Възстановяването е ограничено до сумата на първоначалната обезценка.

При продажба на материални запаси, балансовата сума на тези материални запаси се признава като разход през периода, през който съответният приход е признат. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност, както и всички загуби от материални запаси се признават като разходи за периода на обезценката или на възникването на загубите. Сумата на евентуалното обратно възстановяване на стойността на обезценката на материалните запаси, възникнала в резултат на увеличението на нетната реализуема стойност, се признава като намаляване на сумата на признатите разходи за материални запаси през периода, през който възстановяването е възникнало.

Някои материални запаси могат да бъдат отнесени по сметките на други активи, като например материални запаси, които се използват като компонент на създадените от самото предприятие собствени имоти, съоръжения и оборудване. Материалните запаси, отнесени към друг актив, се признават за разход в продължение полезния живот на актива.

### **2.13. Кредити и вземания**

Кредитите и вземанията са недеривативни финансови активи с фиксирани или определяеми плащания, които не се котира на активен пазар, с изключение на:

- тези, които предприятието възнамерява да продаде незабавно или в близко бъдеще /дългови инструменти по справедлива стойност през ДВД/;
- тези, които предприятието определя при първоначалното признаване като отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата /капиталови инструменти/;
- тези, при които държателят може да няма възможност да възстанови в значителна степен цялата си първоначална инвестиция, с изключение на случаите, при които причината е влошаване на кредитното качество и които се класифицират като на разположение за продажба.

Като кредити и вземания се класифицират финансови активи възникнали от директно предоставяне на стоки, услуги, пари или парични еквиваленти /търговски вземания и кредити/.

Кредитите и вземанията, които са с фиксиран падеж се отчитат по амортизираната им стойност.

Кредитите и вземанията които са без фиксиран падеж се отчитат по себестойност.

Предплатените разходи, които касаят следващи отчетни периоди се представят като авансово преведени суми на доставчици и се включват в търговските вземания.

Кредити, търговски и други вземания се признават първоначално по справедлива цена.

В края на всеки отчетен период те се тестват за наличие на обстоятелства за обезценяване, както е посочено по-горе в т. 2.11.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

### **2.14. Парични средства и парични еквиваленти**

Паричните средства и парични еквиваленти включват пари в брой, пари по банкови сметки и в банкови депозити до поискване.

### **2.15. Собствен капитал**

Собственият капитал на предприятието се състои от:

Основен капитал включващ:

- Регистриран капитал – представен по номинална стойност съгласно съдебно решение за регистрация;
- Невнесен капитал – представлява невнесената част от основния капитал по номинален размер;
- Изкупени собствени акции- представени по стойността на платеното за обратното придобиване.

Резерви включващи:

- Резерв от последващи оценки – формиран по изискванията за отчитане установени в МСФО и прилаганата счетоводна политика;
- Премийни резерви- образувани от емитиране на собствени капиталови инструменти;
- Общи резерви – образувани от разпределение на печалба съгласно изискванията на Търговския закон на РБългария и учредителния акт на предприятието;
- Други резерви – образувани по решение на собствениците на капитала.

Финансов резултат включващ:

- Неразпределена към края на отчетния период натрупана печалба от предходни периоди;
- Непокрита към края на отчетния период натрупана загуба от предходни периоди;
- Печалба/загуба от периода.

Последващите разходите, които са пряко свързани с емисията на нови акции или опции, се отчитат в собствения капитал от емисия след облагане с данък.

### **2.16. Финансови пасиви**

МСФО 9 запазва повечето от изискванията на МСС 39 за финансовите пасиви, с изключение на тези, които са определени по справедлива стойност през печалбата или загубата, при което частта от справедливата стойност, която може да се отнесе към кредитния риск на предприятието, се отчита в друг всеобхватен доход.

Финансов пасив е всеки пасив който е :

- договорно задължение :
  - да се предоставят парични средства или друг финансов актив на друго предприятие;
  - или
  - да се разменят финансови активи или финансови пасиви с друго предприятие при условия, които са потенциално неблагоприятни за предприятието;
  - или
- договор, който ще бъде или може да бъде уреден в инструменти на собствения капитал на предприятието и е:
  - недериватив, за който предприятието е или може да бъде задължено да предостави променлив брой инструменти на собствения си капитал;
  - или
  - дериватив, който ще бъде или може да бъде уреден чрез размяна на фиксирана сума парични средства или друг финансов актив за фиксиран брой инструменти на собствения капитал на предприятието. За тази цел инструментите на собствения капитал на предприятието не включват възвръщаеми финансови инструменти, класифицирани като инструменти на собствения капитал, които налагат на предприятието задължението да предостави на друга страна пропорционален дял от нетните активи на предприятието само при ликвидация, или инструменти, които са договори за бъдещо получаване или предоставяне на инструменти на собствения капитал на предприятието.

При първоначалното признаване предприятието оценява даден финансов актив или финансов пасив по неговата справедлива стойност, плюс или минус, в случай на финансов актив или финансов пасив, неоченяван по справедлива стойност през печалбата или загубата, разходите по сделката, които са пряко свързани с придобиването или издаването на финансовия актив или финансовия пасив.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Съгласно МСФО 9 предприятието класифицира всички финансови пасиви като оценявани впоследствие по амортизирана стойност, с изключение на:

- а) финансови пасиви по справедлива стойност през печалбата или загубата. Тези пасиви, включително деривативи, които са пасиви, се оценяват впоследствие по справедлива стойност;
- б) финансови пасиви, които произтичат от прехвърлянето на финансов актив, неотговарящо на условията за отписване, или когато се прилага подходът на продължаващото участие;
- в) договори за финансова гаранция;
- г) ангажименти за отпускане на заем с лихвен процент, който е по-нисък от пазарния;
- д) условно възнаграждение, признато от купувача в бизнес комбинация, за която се прилага МСФО 3. Такова условно възнаграждение се оценява впоследствие по справедлива стойност, като промените се признават в печалбата или загубата.

Печалби и загуби от финансови пасиви се признават, когато:

- Печалби и загуби от финансови пасиви, класифицирани като отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, се признават в отчета за доходите;
- Печалбата или загубата от финансови пасиви които се отчитат по амортизирана стойност се признава в отчета за доходите, когато финансовия пасив се отписва и чрез процеса на амортизиране;

Предприятието изважда финансовия пасив (или част от финансовия пасив) от своя отчет за финансовото състояние тогава и само тогава, когато той е погасен — т.е. когато задължението, посочено в договора, е изпълнено, е анулирано или срокът му е изтекъл.

При отписване на финансов пасив разликата между балансовата стойност на финансов пасив (или на част от финансов пасив), който е прекратен или прехвърлен на трета страна, и платеното възнаграждение, включително прехвърлените и поети непарични активи и пасиви, се признава в отчета за доходите.

### *Текущи и нетекущи пасиви*

Пасив се класифицира като текущ , когато отговаря на някой от следните критерии:

- очаква да уреди пасива в своя нормален оперативен цикъл;
- държи пасива предимно с цел търгуване;
- пасивът следва да бъде уреден в рамките на дванадесет месеца след края на отчетния период;
- или
- предприятието няма безусловно право да отсрочва уреждането на пасива за период най-малко дванадесет месеца след края на отчетния период.
- частта от дългосрочните задължения, която е дължима за уреждане в следващия период от дванадесет месеца.

Пасив се класифицира като нетекущ ако не отговаря на критериите за класифициране като текущ.

Пасив се класифицира като текущ, когато той следва да се уреди в рамките на дванадесет месеца от края на отчетния период, дори ако:

- първоначалният срок е бил за период по-дълъг от дванадесет месеца;
- и
- след края на отчетния период и преди финансовите отчети да са одобрени за публикуване е сключено споразумение за рефинансиране или за нов погасителен план на дългосрочна база.

## **2.17. Търговски задължения**

Търговски задължения са задължения за заплащане на стоки или услуги, които са били придобити от доставчици в обичайния ход на стопанската дейност. Търговските задължения се класифицират като текущи задължения, ако плащането е дължимо в рамките на една година или по-малко (или нормалния цикъл на стопанската дейност е по-дълъг), ако случаят не е такъв, те се представят като нетекущи задължения. Търговските задължения се признават по справедлива стойност.

## **2.18. Задължения по заеми**

Заемите се признават първоначално по справедлива стойност, намалена с направените разходи по транзакцията. Впоследствие заемите се отчитат по амортизируема стойност. Всяка разлика между

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

получените плащания (приспаднати с разходите по транзакциите и стойността за погасяване на заема се признава в отчета за доходите за периода на заема, като се използва метода на ефективната лихва.

### **2.19. Текущи и отсрочени данъци върху дохода (печалбата)**

Разходите за данъци за периода включват текущи и отсрочени данъци. Данъкът се признава в отчета за доходите, с изключение на случаите, в които е свързан със статии, признати в друг общ доход или директно в собствения капитал. В този случай данъкът също така се признава и в друг общ доход или директно в собствения капитал.

Отсрочени данъчни активи се признават само до размера, до който е вероятно да са налице бъдещи облагаеми печалби, които да позволяват временните данъчни разлики да бъдат използвани.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се компенсират, когато има законно право за компенсиране на текущи данъчни активи с текущи данъчни пасиви и когато отсрочените данъчни активи и пасиви, свързани с дохода, отнасящи се към данъци върху дохода се събират от същия данъчен орган и отнасящи се за това или за различни данъчнозадължени лица, когато има намерение за уреждане на баланс на нетна основа.

### **2.20. Доходи на наети лица**

Дружеството не прилага схеми за пенсионно осигуряване, за доходи след напускане, участие в печалбата и премии.

Доходите при прекратяване са дължими когато трудовото правоотношение се прекратява от дружеството преди нормалния срок за пенсиониране, или когато наето лице се съгласи на доброволно напускане в замяна на тези доходи.

### **2.21. Провизии**

Провизиите са задължения с неопределена срочност или сума.

Провизии се признават по повод на конструктивни и правни и правни задължения възникнали в резултат на минали събития съгласно изискванията на МСС 37.

Правно задължение е задължение, което произлиза от:

- договор (според неговите изрични клаузи и по подразбиране);
- законодателство;  
или
- друго действие на закона.

Конструктивно задължение е задължение, което произлиза от действията на предприятието, когато:

- на базата на установена тенденция на предходна практика, публикувани политики или достатъчно специфично текущо твърдение предприятието е показало на други страни, че е готово да приеме определени отговорности;
- и
- като резултат предприятието създава у другите страни определено очакване, че ще изпълни тези отговорности.

Провизия се признава тогава, когато:

- предприятието има настоящо задължение (правно или конструктивно) като резултат от минали събития;
- има вероятност за погасяване на задължението да бъде необходим поток ресурси, съдържащ икономически ползи;
- и
- може да бъде направена надеждна оценка на стойността на задължението.

Ако тези условия не са изпълнени, провизия не се признава.

Провизиите се признават по най-добрата приблизителна оценка на ръководството на предприятието към края на отчетния период за разходите, необходими за уреждане на настоящото задължение.

Провизиите се определят по сегашната стойност на очакваните разходи за уреждане на задължението, като се използва ставка преди данъчно облагане, която отразява оценката на текущото състояние на пазара на стойността на парите във времето и специфичните за задължението рискове. Увеличението на провизията в резултат на времето се признава като разход за лихва.

Признатите суми на провизии се преразглеждат към всеки край на отчетен период и се преизчисляват с цел се отрази най-добрата текуща оценка.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

### **2.22. Признаване на приходи**

Приход е брутен поток от икономически ползи през периода, създаден в хода на обичайната дейност на предприятието, когато тези потоци водят до увеличаване на собствения капитал, различни от увеличенията, свързани с вноските на акционерите

Предприятието отчита текущо приходите от обичайната дейност по видове дейности.

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото или подлежащото за получаване плащане или възнаграждение.

Признаването на приходите се извършва при спазване на приетата счетоводна политика за следните видове приходи:

Приходът от продажбата на стоки и продукцията се признава, когато са били изпълнени всички следващи условия:

- предприятието е прехвърлило на купувача съществени рискове и ползи от собствеността върху стоките и продукцията;
- предприятието не запазва продължаващо участие в управлението на стоките и продукцията, доколкото то обикновено се свързва със собствеността, нито ефективен контрол над продаваните стоки и продукцията;
- сумата на прихода може надеждно да бъде оценена;
- вероятно е икономическите ползи, свързани със сделката, да се получат от предприятието; и
- направените разходи или тези, които ще бъдат направени във връзка със сделката, могат надеждно да бъдат оценени;

Приходът от продажба на услуги се признава когато резултатът от една сделка може да се оцени надеждно, приходът, свързан със сделката, трябва да се признава в зависимост от етапа на завършеност на сделката към края на . Резултатът от една сделка може да се оцени надеждно, когато са изпълнени всички следващи условия:

- сумата на прихода може да бъде надеждно оценена ;
- вероятно предприятието ще има икономически ползи, свързани със сделката;
- етапа на завършеност на сделката към края на отчетния период може надеждно да се оцени; и
- разходите, направени по сделката, както и разходите за завършване на сделката може надеждно да бъдат оценени;

Междинните и авансовите плащания, направени от клиентите, обикновено не отразяват извършените услуги.

Етапът на завършен договор се определя на база на набраните към края на отчетния период, разходи към общо предвидените разходи по договора. /ако се ползва друг метод да се опише/.

Етапът на завършеност на една сделка може да се определи по различни методи. Всяко предприятие използва метода, който надеждно оценява извършените услуги. В зависимост от характера на сделката методите може да включват:

- преглед на извършената работа;
- извършените до момента услуги като процент от общия обем на услугите, които трябва да бъдат извършени; или
- частта, която направените до момента разходи представляват от общия обем на предвидените разходи по сделката. Само разходите, които отразяват извършените до момента услуги, се включват в направените до момента разходи. Само разходите, които отразяват извършените услуги или услугите, които трябва да бъдат извършени, се включват в общия обем на предвидените разходи по сделката.

Приходи от лихви, възнаграждения за права и дивиденди, се признават, когато:

- е възможно предприятието да има икономически ползи, свързани със сделката; и
- сумата на приходите може надеждно да бъде оценена.

Приходите се признават, както следва:

- лихвата се признава по метода на ефективната лихва съгласно МСС39;
- възнагражденията за права се признават, на база на счетоводния принцип на начисляване съгласно съдържанието на съответното споразумение;
- дивидентите се признават, когато се установи правото на акционера да получи плащането;

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Неплатена лихва натрупана преди придобиването на лихвоносна инвестиция - последвалите лихвени постъпления се разпределят между периода преди придобиването и този след придобиването. Само частта след придобиването се признава за приход.

Дивиденди по капиталови ценни книжа обявени от печалбите преди придобиването се признават в печалбата или загубата при установяване на правото да получи дивидент, независимо от това дали дивидентите се отнасят за печалба реализирана преди или след придобиването.

Възнагражденията за права се начисляват съгласно условията на съответното споразумение и обикновено се признават на тази основа, освен ако с оглед разпоредбите на споразумението е по-подходящо приходът да се признава на друга системна или рационална база.

Приходът се признава само когато има вероятност предприятието да получи икономически ползи, свързани със сделката.

Когато възникне несигурност около събирането на сума, която вече е включена в прихода, несъбираемата сума или сумата, относно която възстановяването вече не е вероятно, се признава за разход, а не за корекция на сумата на първоначално признатия приход.

Приходите от наеми се признават на времева база за срока на договора.

### **2.23. Отчитане на разходи**

Предприятието отчита текущо разходите за дейността по икономически елементи и след това отнася по функционално предназначение с цел формиране размера на разходите по направления и дейности.

Разходи се признават, когато възникне намаление на бъдещите икономически изгоди, свързани с намаление на актив или увеличение на пасив, което може да бъде оценено надеждно.

Признаването на разходите за текущия период се извършва тогава, когато се начисляват съответстващите им приходи.

Когато икономическите изгоди се очаква да възникна през няколко отчетни периода и връзката на разходите с приходите може да бъде определена само най-общо или косвено, разходите се признават на базата на процедури за систематично и рационално разпределение.

Разход се признава незабавно в отчета за доходите, когато разходът не създава бъдеща икономическа изгода или когато и до степента, до която бъдещата икономическа изгода не отговаря на изискванията или престане да отговаря на изискванията за признаване на актив в баланса.

Разходите се отчитат на принципа на текущо начисляване. Оценяват се по справедливата стойност на платеното или предстоящо за плащане.

### **2.24. Свързани лица**

Свързаните лица, съгласно МСС 24 са:

*Свързано лице* — дадено лице се счита за свързано, когато:

а) директно или индиректно чрез един или повече посредници лицето:

- контролира или е контролирано, или е под общия контрол на предприятието (последното включва предприятия майки, дъщерни предприятия и съдърщерни предприятия);
- има дял в предприятието, което му дава възможност да упражнява значително влияние над предприятието; или
- упражнява общ контрол върху предприятието;

б) лицето е асоциирано предприятие (съгласно определението в МСС 28 *Инвестиции в асоциирани предприятия*) на предприятието;

в) лицето е съвместно предприятие, в което предприятието е контролиращ съдружник (вж. МСС 31 *Дялове в съвместни предприятия*);

г) лицето е член на ключов ръководен персонал на предприятието или неговото предприятие майка;

д) лицето е близък член на семейството на физическо лице, като посоченото в буква а) или г) по-горе;

е) лицето е предприятие, което е контролирано, съвместно контролирано или значително повлияно от лицето, посочено в буква г) или д), или притежаващо значителни правомощия за гласуване в това предприятие, пряко или непряко;

ж) лицето представлява план за доходи след напускане на работа на служители на предприятието или на всяко предприятие, което е свързано лице с предприятието.

*Сделка между свързани лица* — прехвърляне на ресурси, услуги или задължения между свързани лица, без значение дали се прилага някаква цена.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

*Близки членове на семейството на дадено физическо лице* — онези членове на семейството, за които може да се очаква да повлияят или да бъдат повлияни от лицето във взаимоотношенията им с предприятието. Те могат да включват:

- а) съпругът(ата) и децата на лицето;
- б) децата на съпруга(та) на лицето;
- в) зависими лица от лицето или от съпруга(та) му.

За целите на настоящия консолидиран финансов отчет като свързани лица се представят акционерите, техните дъщерни и асоциирани дружества, служители на ръководни постове и членовете на съветите, както и близки членове на техните семейства, включително и дружествата, контролирани от всички гореизброени лица, се смятат и се третираат като свързани лица.

В настоящия консолидиран финансов отчет сделките и салдата с дъщерните дружества са елиминирани.

### **3. Управление на финансовия риск**

#### **3.1. Фактори на финансовия риск**

Осъществявайки дейността си, дружеството е изложено на различни финансови рискове: пазарен риск (включващ валутен риск, риск от промяна в справедливата стойност на финансовите инструменти в резултат на промени на лихвените проценти, риск от промяна на паричните потоци в резултат на промяна в пазарните лихвени нива и ценови риск), кредитен риск и ликвиден риск. Програмата на дружеството за цялостно управление на риска е съсредоточена върху непредвидимостта на финансовите пазари и има за цел да намали евентуалните неблагоприятни ефекти върху финансовия резултат.

Дейността на дружествата се осъществява изцяло в България и понастоящем е изложена на риск от курсови разлики поради това, че част от продукцията на някои от тях се продава в щатски долари. Ръководството наблюдава и взема мерки за избягване на негативните последици от промените във валутните курсове.

Дружеството е изложено на риск от промяна на цената на стоките и услугите.

Кредитният риск произлиза от пари и парични еквиваленти, деривативни финансови инструменти и депозити в банки и други финансови институции, също както и от кредитни експозиции на търговци на едро и дребно, включително неизплатени вземания и договорени стопански операции.

Излишъкът от пари се инвестират в лихвоносни текущи сметки, срочни депозити, депозити на паричния пазар и ценни книжа, като се избира инструменти с подходящи падежи, или достатъчно ликвидност, за да осигури задоволително ниво.

#### **3.2. Управление на капиталовия риск**

Целите на дружеството при управление на капитала са да защитят способността на дружеството да продължи като проспериращо предприятие с цел да осигури възвръщаемост за акционерите и поддържане на оптимална капиталова структура, за да се намали цената на капитала.

За да поддържа или изменя капиталовата структура, дружеството може да коригира сумата на изплатените дивиденди, да върне капитал на акционерите, да емитира нови акции или да продаде активи, за да изплати дългове.

Дружеството контролира капитала на база на коефициент на задлъжнялост. Този коефициент се изчислява като нетния дълг се раздели на общия капитал. Нетния дълг се изчислява като от общите заеми (включващи „текущи и нетекущи заеми“) се приспадат парите и паричните еквиваленти. Общият капитал се изчислява - „собствения капитал“ плюс нетния дълг.

### **4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки**

Приблизителните оценки и преценки са базирани на натрупан опит и други фактори, включително очаквания за бъдещи събития при наличните обстоятелства.

Достоверността на приблизителните оценки и преценки се преразглежда редовно.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ БАЛАНСА И ОТЧЕТА ЗА ДОХОДИТЕ**

**I. БАЛАНС**

**1. Имоти, машини, съоръжения и оборудване /ИМСО/**

| Показатели                    | Земи         | Сгради и конструкции | Машини и оборудване | Съоръжения  | Транспортни средства | Стопански инвентар | Разходи за придобиване на ДМА | Други      | ОБЩО         |
|-------------------------------|--------------|----------------------|---------------------|-------------|----------------------|--------------------|-------------------------------|------------|--------------|
| <b>Към 31.12.2018 г.</b>      |              |                      |                     |             |                      |                    |                               |            |              |
| Отчетна стойност              | 11230        | 16232                | 34219               | 2866        | 3463                 | 1374               | 5825                          | 2523       | <b>77732</b> |
| Набрана амортизация           |              | 9127                 | 20884               | 1462        | 2858                 | 974                |                               | 1534       | <b>36839</b> |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>11230</b> | <b>7105</b>          | <b>13335</b>        | <b>1404</b> | <b>605</b>           | <b>400</b>         | <b>5825</b>                   | <b>989</b> | <b>40893</b> |
| <b>През 2019 година :</b>     |              |                      |                     |             |                      |                    |                               |            |              |
| Постъпили по отчетна стойност |              | 73                   | 59                  | 12          | 3793                 | 47                 | 471                           | 12         | 4467         |
| Излезли по отчетна стойност   |              | 6                    | 2383                | 4           | 666                  | 2                  | 56                            | 18         | 3135         |
| Начислена амортизация         |              | 449                  | 1390                | 102         | 386                  | 53                 |                               | 88         | 2468         |
| Отписана амортизация          |              | 6                    | 2380                | 4           | 574                  | 2                  |                               | 18         | 2984         |
| Преоценка                     |              |                      |                     |             |                      |                    | 2                             |            | 2            |
| <b>Към 31.12.2019 г.</b>      |              |                      |                     |             |                      |                    |                               |            |              |
| Отчетна стойност              | 11230        | 16299                | 31895               | 2874        | 6590                 | 1419               | 6242                          | 2517       | <b>79066</b> |
| Набрана амортизация           |              | 9570                 | 19894               | 1560        | 2670                 | 1025               |                               | 1604       | <b>36323</b> |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>11230</b> | <b>6729</b>          | <b>12001</b>        | <b>1314</b> | <b>3920</b>          | <b>394</b>         | <b>6242</b>                   | <b>913</b> | <b>42743</b> |

Дружествата са предоставили като обезпечение за ползваните банкови кредити дълготрайни материални активи /машини, съоръжения и оборудване и ипотечи на имоти/ както следва:

Складова техника АД – ипотечка недвижими имоти, особен залог върху машини, съоръжения и оборудване, особен залог върху материали, стоки в оборот и котова продукция.

Дружба АД – особен залог върху незавършено производство и вземанията в Райфайзенбанк АД.

Промислена енергетика АД – особен залог върху дълготрайни материални активи.

Фаворит Холд АД – особен залог върху дълготрайни материални активи, собственост на Котлостроене АД.

Дружествата отдават под наем различни сгради, транспортни средства и машини чрез неотменяеми договори за финансов лизинг. Периодите на лизинг са между 3 и 15 години и собствеността на актива остава в дружеството.

**2. Инвестиционни имоти**

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| <b>Към 31.12.2018 г.</b>      |            |
| Отчетна стойност              | 276        |
| Набрана амортизация           | 158        |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>118</b> |
| <b>През 2019 г.</b>           |            |
| Постъпили по отчетна стойност | 19         |
| Излезли по отчетна стойност   | 0          |
| Начислена амортизация         | 9          |
| Отписана амортизация          | 0          |
| <b>Към 31.12.2019 г.</b>      |            |
| Отчетна стойност              | 295        |
| Набрана амортизация           | 167        |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>128</b> |



**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**3. Дълготрайни нематериални активи**

Дълготрайни нематериални активи са оценени по тяхната цена на придобиване, намалена с начислената амортизация и признатата обезценка.

Разходите за придобиване на патенти, лицензи и фирмени марки се капитализират и амортизират по линейния метод за периода, през който се очакват бъдещи изгоди.

Нематериалните активи не се преоценяват.

| Показатели                    | Права върху собственост | Програмни продукти | Други      | ОБЩО       |
|-------------------------------|-------------------------|--------------------|------------|------------|
| <b>Към 31.12.2018 г.</b>      |                         |                    |            |            |
| Отчетна стойност              | 109                     | 147                | 502        | <b>758</b> |
| Набрана амортизация           | 101                     | 99                 | 397        | <b>597</b> |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>8</b>                | <b>48</b>          | <b>105</b> | <b>161</b> |
| <b>През 2019 година :</b>     |                         |                    |            |            |
| Постъпили по отчетна стойност |                         | 23                 | 30         | 53         |
| Излезли по отчетна стойност   |                         | 3                  |            | 3          |
| Начислена амортизация         | 2                       | 22                 | 23         | 47         |
| Отписана амортизация          |                         | 3                  |            | 3          |
| <b>Към 31.12.2019 г.</b>      |                         |                    |            |            |
| Отчетна стойност              | 109                     | 167                | 532        | <b>808</b> |
| Набрана амортизация           | 103                     | 118                | 420        | <b>641</b> |
| <b>Балансова стойност</b>     | <b>6</b>                | <b>49</b>          | <b>112</b> | <b>167</b> |

**4. Инвестиции в асоциирани предприятия.**

|                              | 31.12.2019 г.        |                                 | 31.12.2018 г.        |                                 |
|------------------------------|----------------------|---------------------------------|----------------------|---------------------------------|
|                              | Инвестиция<br>хил.лв | % от<br>притежавания<br>капитал | Инвестиция<br>хил.лв | % от<br>притежавания<br>капитал |
| 1. "Лесекспорт" АД гр.Бургас | 33                   | 46.61                           | 33                   | 46.61                           |
| 2. "Интърг" АД- гр.Сливен    | 160                  | 59.00                           | 160                  | 59.00                           |
| 3. „Бохемия Екип Ауто“ ООД   | 57                   | 85.00                           | 57                   | 85.00                           |
| 4. "Славянка" АД гр.Бургас   | 4                    | 2.58                            | 4                    | 2.58                            |
| 5. „Прибой“ ООД, гр.Варна    | 3                    | 2.00                            | 3                    | 2.00                            |
| 6. "Винекс" АД Славянци      | 24                   | 3.13                            | 24                   | 3.13                            |
| 7. "Аква Оазис" ООД          | 2                    | 30.00                           | 2                    | 30.00                           |
| 8. Други инвестиции          | 66                   | 0                               | 66                   | 0                               |
| <b>ОБЩО ИНВЕСТИЦИИ:</b>      | <b>349</b>           |                                 | <b>349</b>           |                                 |

Дългосрочните инвестиции на дружеството първоначално са оценени по цена на придобиване.

На 1 януари 2003 г. предприятието с преминаването към МСС в съответствие с Международен счетоводен стандарт 39 (МСС 39) - "Финансови инструменти: признаване и оценяване" класифицира своите инвестиции в следните три категории - ценни книжа в оборотен портфейл, ценни книжа в инвестиционен портфейл, държани до падеж и ценни книжа в инвестиционен портфейл за търговия при евентуално набиране на оборотен капитал. Ценни книжа в инвестиционен портфейл за търговия се отчитат по историческата им цена.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

В настоящият консолидиран финансов отчет сумата на инвестициите на предприятието-майка в неговите дъщерни предприятия е елиминирана, като едновременно с това е намален и размера на основния капитал на тези дъщерни дружества с делът на предприятието-майка. Разликата между двете суми е показана като репутация. Елиминирани са и предоставените дългосрочни кредити и получените депозити.

### 5. Търговска репутация

Търговската репутация е в резултат на елиминирането на сумата на инвестициите на предприятието-майка в неговите дъщерни предприятия и на деловото ѝ участие в размера на основния капитал на тези дъщерни дружества.

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Инвестиции на предприятието майка  | 27931         | 25659         |
| Дялово участие на предприятието майка в основния капитал на дъщерните и асоциираните предприятия | (20205)       | (19933)       |
| Инвестиции на асоциирани предпр.в предприятието майка  | 175           | 175           |
| Дялово участие на асоциирани предпр.в предприятието майка  | (57)          | (57)          |
| <b>Положителна репутация</b>   | <b>7844</b>   | <b>5844</b>   |

### 6. Нетекущи търговски и други вземания

| Показатели                  | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|-----------------------------|---------------|---------------|
| Вземания по търговски заеми | 24            | 24            |
| Вземания по финансов лизинг | 30556         | 30005         |
| Други                       | 506           |               |
| <b>Общо</b>                 | <b>31086</b>  | <b>30029</b>  |

Вземанията по финансов лизинг към 31.12.2019 г. са на „Еуратек Финанс“ АД са 12 540 хил.лв., от които елиминирани 92 х.лв. вземания от свързани предприятия и на Аутобохемия 18 139 х.лв., от които елиминирани 31 х.лв. вземания от свързани предприятия.

### 7. Активи по отсрочени данъци

| Показатели                 | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|----------------------------|---------------|---------------|
| Активи по отсрочени данъци | 313           | 232           |
| <b>Общо</b>                | <b>313</b>    | <b>232</b>    |

Активите по отсрочени данъци са посочени във финансовите отчети на следните дружества:

- Автотранснаб АД – 7 х.лв.
- Дружба АД – 268 х.лв.
- Промислена енергетика – Варна АД – 6 х.лв.
- Гарант АД – 32 х.лв.

Това са основно направени разходи за неизползвани отпуски на работници и служители.

### 8. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по цена на придобиване при тяхната покупка. Оценката на потреблението им е извършвана по метода на средно претеглената цена.

| Показатели               | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--------------------------|---------------|---------------|
| Материали                | 3871          | 5756          |
| Продукция                | 2942          | 2696          |
| Стоки                    | 2532          | 968           |
| Незавършено производство | 6147          | 7936          |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

|             |              |              |
|-------------|--------------|--------------|
| Други       | 22           | 20           |
| <b>Общо</b> | <b>15514</b> | <b>17376</b> |

По-значителни наличности от материали към 31.12.2019 г. имат:

- Котлостроене АД – 235 х.лв.
- Складова техника АД – 1 828 х.лв.
- Промислена енергетика АД – 440 х.лв.
- Дружба – 942 х.лв.
- Гарант АД – 275 х.лв.

По-значителни наличности от продукция към 31.12.2019 г. имат:

- Складова техника АД – 1 738 х.лв.
- Промислена енергетика АД – 301 х.лв.
- Дружба АД – 196 х.лв.
- Гарант АД – 623 х.лв.

По-значителни наличности от незавършено производство към 31.12.2019 г. имат:

- Котлостроене АД – 499 х.лв.
- Складова техника АД – 2 762 х.лв.
- Промислена енергетика АД – 241 х.лв.
- Дружба АД – 1 768 х.лв.
- Гарант АД – 283 х.лв.

През 2019 година обезценки на материалните запаси не са правени. Извършени са инвентаризации на наличните материални запаси.

## 9. Текущи търговски и други вземания

Вземанията в лева са оценени по стойността на тяхното възникване, а тези в чуждестранна валута – по заключителния курс на БНБ към 31.12.2019 г.

Вземания, за които са начислени провизии за обезценка, се представят в баланса по обезценена стойност. Към 31.12.2019г. няма начислени провизии на вземанията.

| Показатели                           | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--------------------------------------|---------------|---------------|
| Вземания от свързани предприятия     | 598           | 394           |
| Вземания от клиенти и доставчици     | 2673          | 2774          |
| Предоставени аванси                  | 78            | 133           |
| Вземания по предоставени търг. заеми | 66            | 62            |
| Съдебни и присъдени вземания         | 149           | 569           |
| Данъци за възстановяване             | 568           | 228           |
| Вземания от персонала                | 4             |               |
| Други вземания                       | 19252         | 19005         |
| <b>Общо</b>                          | <b>23388</b>  | <b>23165</b>  |

Вземания от свързани предприятия, които не участват в консолидирания отчет на групата имат следните дъщерни предприятия:

- Лазурно море АД – 111 х.лв. вземания за наем от Еуратек Ауто ООД
- Бългериън Бойлер Технолоджис ООД – 465 х.лв. вземания за продукция от Стен Енержи Инвестисман АД
- Кортекс Трейдинг АД – 22 хил.лв. от Еуратек ООД

По-значителни вземания от клиенти и доставчици към 31.12.2019 г. имат:

- Котлостроене АД – 147 х.лв.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

- Складова техника АД – 63 х.лв.
- Автотранснаб АД – 109 х.лв.
- Рачо Ковача АД – 96 х.лв.
- Промислена енергетика АД – 309 х.лв.
- Дружба АД – 426 х.лв.
- ИФ Фаворит АД – 193 х.лв.
- Гарант АД – 1 066 х.лв.
- Български Бойлер Технолоджис ООД – 119 х.лв.

Съдебни вземания /общо 103 хил.лв./ притежават следните дружества:

- ИФ Фаворит ООД – 29 хил.лв.
- Рачо Ковача АД – 2 хил.лв.
- Промислена енергетика АД – 30 хил.лв.
- Гарант АД – 16 хил.лв.
- Лазурно море АД – 7 хил.лв.
- Флагман Хотел АД – 18 хил.лв.
- Кортекс Трейдинг АД – 1 хил.лв.

Присъдени вземания /общо 46 хил.лв./ притежават следните дружества:

- Гарант АД – 40 хил.лв.
- Автотранснаб АД – 6 хил.лв.

Данъци за възстановяване имат следните дружества:

ДДС – 563 хил.лв., в т.ч.

- Дружба АД – 24 хил.лв.
- Аутобохемия АД – 301 хил.лв.
- Еуратек Финанс АД – 203 хил.лв.
- Български Бойлер Технолоджис ООД – 22 х.лв.
- Промислена енергетика-Варна АД – 13 хил.лв.

Корпоративни данъци върху печалбата – 5 хил.лв., в т.ч.

- Гарант АД – 3 хил.лв.
- Складова техника АД – 1 хил.лв.
- Котлостроене АД – 1 хил.лв.

Другите краткосрочни вземания основно са текуща част на нетекущите вземания по финансов лизинг.

## 10. Текущи финансови активи

| Показатели        | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|-------------------|---------------|---------------|
| Други активи общо | 7993          | 7084          |

Други активи са:

- 7 982 х.лв. на ИП Фаворит АД, които включват финансови инструменти, собственост на клиенти, които не са по договори за управление на ценни книжа, намират се по подсметка на “ИП Фаворит” АД, открита в регистъра на Централен Депозитар АД, и с които дружеството не може да оперира без нареждане от клиента.
- 11 хил.лв. са акции за търгуване на Аутобохемия АД.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**11. Парични средства**

Паричните средства в лева са оценени по номиналната им стойност, а паричните средства в чуждестранна валута - по заключителния курс на БНБ към 31 декември 2019 год.

За целите на съставянето на отчета за паричните потоци парите и паричните еквиваленти са представени като неблокирани пари в банки и в каса.

| Показатели                            | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| Парични средства в брой               | 134           | 132           |
| Парични средства в безсрочни депозити | 1906          | 2272          |
| Блокирани парични средства            | 101           | 274           |
| Парични еквиваленти                   | 15            | 18            |
| <b>Общо:</b>                          | <b>2156</b>   | <b>2696</b>   |

**12. Нефинансови разходи за бъдещи периоди**

| Показатели                            | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| Нефинансови разходи за бъдещи периоди | 745           | 431           |

Това са основно направените през декември 2019 г. разходи за абонамент и застраховки на автомобили, както и начислени разходи за наеми и такси за обслужване, и външни услуги по поръчки, отнасящи се за 2020 г.

**13. Акционерен капитал**

Акционерният капитал е представен по неговата номинална стойност и съответства на актуалната му съдебна регистрация, като е приспадната частта от него, която принадлежи на предприятието – майка и на предприятията от групата.

| Показатели                              | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---|---------------|---------------|
| Основен капитал на групата              | 2323          | 2300          |
| Основен капитал на малцинствено участие | 3597          | 3607          |
| <b>Общо:</b>                            | <b>5920</b>   | <b>5907</b>   |

**14. Резерви**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| <b>Резерви на групата</b>                          |               |               |
| Премийни резерви при емитиране на ценни книжа      | 2577          | 698           |
| Резерв от последващи оценки на активите и пасивите | 9316          | 9308          |
| Общи резерви                                       | 1844          | 1822          |
| Специализирани и други резерви                     | 30598         | 30136         |
| <b>Общо резерви за групата</b>                     | <b>44335</b>  | <b>41964</b>  |
| <b>Резерви на малцинственото участие</b>           |               |               |
| Премийни резерви при емитиране на ценни книжа      | 799           | 670           |
| Резерв от последващи оценки на активите и пасивите | 2672          | 2682          |
| Общи резерви                                       | 1439          | 1460          |
| Други резерви                                      | 16360         | 17109         |
| <b>Общо резерви на малцинственото участие</b>      | <b>21270</b>  | <b>21921</b>  |
| <b>Всичко резерви</b>                              | <b>65605</b>  | <b>63885</b>  |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**15. Финансов резултат от минали години**

| Показатели                                    | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---|---------------|---------------|
| <b>Финансов резултат на групата</b>           |               |               |
| Неразпределена печалба                        | 7469          | 6721          |
| Непокрита загуба                              | (11867)       | (7587)        |
| <b>Общо на групата</b>                        | <b>(4398)</b> | <b>(866)</b>  |
| <b>Финансов резултат малцинствено участие</b> |               |               |
| Неразпределена печалба                        | 5512          | 4135          |
| Непокрита загуба                              | (4064)        | (3615)        |
| <b>Общо малцинствено участие</b>              | <b>1448</b>   | <b>520</b>    |
| <b>Всичко финансов резултат</b>               | <b>(2950)</b> | <b>(346)</b>  |

**16. Финансов резултат от текущия период**

| Показатели                             | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Финансов резултат на групата           | (3422)        | (3247)        |
| Финансов резултат малцинствено участие | 800           | 972           |
| <b>Всичко финансов резултат</b>        | <b>(2622)</b> | <b>(2275)</b> |

**17. Капитал на малцинственото участие**

| Показатели        | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|-------------------|---------------|---------------|
| Основен капитал   | 3597          | 3607          |
| Резерви           | 21270         | 21921         |
| Финансов резултат | 2248          | 1492          |
| <b>Общо:</b>      | <b>27115</b>  | <b>27020</b>  |

**18. Капитал на групата**

| Показатели        | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|-------------------|---------------|---------------|
| Основен капитал   | 2323          | 2300          |
| Резерви           | 44335         | 41964         |
| Финансов резултат | (7820)        | (4113)        |
| <b>Общо:</b>      | <b>38838</b>  | <b>40151</b>  |

**19. Нетекущи търговски и други задължения**

| Показатели                             | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Задължения към свързани предприятия    |               | 2             |
| Задължения получени заеми от банки     | 9611          | 9479          |
| Задължения по получени търговски заеми | 3549          | 3451          |
| Други:                                 | 671           | 159           |
| <b>Общо:</b>                           | <b>13831</b>  | <b>13091</b>  |

Задълженията по получени банкови заеми са на:

- Аутобохемия АД – 7 371 хил.лв.
- Еуратек Финанс АД – 1 993 хил.лв.
- Дружба АД – 247 хил.лв.

Задълженията по получени търговски заеми са на Аутобохемия АД в размер на 3 549 хил.лв.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

В други нетекущи пасиви са задълженията на:

- Аутобохемия АД – 343 хил.лв., като са елиминирани задълженията към свързани предприятия.
- Складова техника АД – 297 хил.лв.
- Автотранснаб АД – 23 хил.лв.
- Фаворит Холд АД – 7 хил.лв.
- Рачо Ковача АД – 1 хил.лв.

**20. Пасиви по отсрочени данъци**

| Показатели                 | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|----------------------------|---------------|---------------|
| Пасиви по отсрочени данъци | 335           | 340           |
| <b>Общо:</b>               | <b>335</b>    | <b>340</b>    |

Пасивите по отсрочени данъци са на Складова техника АД – 243 хил.лв. и Гарант АД – 92 хил.лв.

**21. Финансирания**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--------------|---------------|---------------|
| Финансирания | 737           | 830           |
| <b>Общо:</b> | <b>737</b>    | <b>830</b>    |

Това е преотстъпен на Складова техника АД данък върху печалбата за покупка и ремонт на дълготрайни материални активи. Ежегодно преотстъпеният данък се намалява с размера на амортизацията на тези активи. Дружеството има сключен договор за инвестиции в „зелена индустрия” по Оперативна програма „Развитие на конкурентоспособността на българската икономика 2007-2013 година”.

**22. Текущи търговски и други задължения**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Задължения по получени заеми от банки, небанкови финансови институции и текуща част от нетекущите задължения | 11502         | 9900          |
| Задължения към свързани предприятия  | 382           | 289           |
| Задължения към доставчици и клиенти  | 20377         | 19653         |
| Задължения по получени аванси  | 1691          | 1409          |
| Задължения към персонала   | 1565          | 1448          |
| Други задължения   | 2958          | 2530          |
| Провизии   | 84            | 78            |
| <b>Общо:</b>   | <b>38559</b>  | <b>35307</b>  |

По-съществени задълженията по получени заеми от банки и небанкови финансови институции и текущата част от нетекущите задължения към 31.12.2019 г. са на:

- Фаворит Холд АД – 678 х.лв.
- Складова техника АД – 3752 хил.лв.
- Дружба АД – 1519 хил.лв.
- Промислена енергетика-Варна АД – 78 хил.лв.
- Гарант АД – 110 хил.лв.
- Българийн Бойлер Технолоджис ООД – 82 х.лв.
- Аутобохемия АД – 3914 хил.лв.
- Еуратек Финанс АД – 1369 хил.лв.

Като обезпечение по ползваните заеми, дружествата са предоставили машини, съоръжения и оборудване, ипотечи върху недвижими имоти и залог на вземанията по разплащателни сметки.

Структура на по-съществените текущи задължения по получени банкови заеми:

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Фаворит Холд АД

- банков кредит – овърдрафт от Общинска банка АД от 09.02.2009г. за 700 хил.лв. с лихвен процент 4.500%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 675 хил.лв.

Складова техника АД

- банков кредит от Райфайзенбанк България ЕАД от 29.07.2016г. за 1750 хил.евро с лихвен процент 2.900%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 3235 х.лв.

- овърдрафт от Уникредит Булбанк АД от 09.05.2018г. за 500 хил.лв с лихвен процент 2.300%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 500 хил.лв.

Дружба АД

- банков кредит – овърдрафт от Райфайзенбанк България ЕАД със срок на погасяване август 2022г. за 750 хил.евро с лихвен процент 2.000%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 1369 хил.лв.

Промислена енергетика-Варна АД

- банков кредит – овърдрафт от Общинска банка АД за 250 хил.лв. с лихвен процент 4.900%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 78 хил.лв.

Гарант АД

- банков кредит от Сосиете Женерал Експресбанк АД (ДСК ЕАД) със срок на погасяване ноември 2020г. за 300 хил.лв. и лихвен процент 2.300%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 110 хил.лв.

Бългериън Бойлер Технолоджис ООД

- банков кредит от Общинска банка АД със срок на погасяване 31.01.2022г. за 60 хил.евро с лихвен процент 5.000%. Остатък към 31.12.2019г. в размер на 82 хил.лв.

Фаворит Холд АД

- текуща част от по финансов лизинг. Размер към 31.12.2019г. 3 хил.лв.

Аутобохемия АД

- текуща част по получен банков кредит от Райфайзенбанк ЕАД със срок на погасяване до края на 2022г. с лихвен процент 1.900%. Размер към 31.12.2019г. 3914 хил.лв.

Еуратек Финанс АД

- текуща част по получен банков кредит от Райфайзенбанк ЕАД с лихвен процент 2.900%. Размер към 31.12.2019г. 1369 хил.лв.

Дружба АД

- текуща част по получен банков кредит от Райфайзенбанк ЕАД. Размер към 31.12.2019г. 150 хил.лв.

По-съществени задължения към свързани предприятия имат следните дружества:

- Еуратек Финанс АД – 129 хил.лв. задължение за дивидент към Еуратек ООД
- Котлостроене АД – 185 хил.лв. задължение по фактури
- Бългериън Бойлер Технолоджис ООД – 68 х.лв. задължение по аванс за продукцията към Стен Енержи Инвестисман АД

По-съществени задължения към доставчици и клиенти, и по получени аванси, като са отчетени елиминациите между свързани лица, към 31.12.2019 г. имат следните дружества.

- Фаворит Холд АД – 86 хил.лв.
- Складова техника АД - 298 хил.лв.
- Котлостроене АД - 43 хил.лв.
- Промислена енергетика АД - 118 хил.лв.
- Дружба АД - 942 хил.лв.
- Лазурен бряг - 258 хил.лв.
- Гарант АД - 320 хил.лв.
- Еуратек Финанс - 5845 хил.лв.
- Аутобохемия АД - 12353 хил.лв.
- Автотранснаб АД – 69 хил.лв.

Задължения към персонала имат основно следните дружества:

- Фаворит Холд АД – 202 хил.лв.
- Аутобохемия АД – 54 хил.лв.
- Гарант АД – 169 хил.лв.
- Еуратек Финанс АД - 52 хил.лв.



**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

- Дружба АД – 370 хил.лв.
- Складова техника АД – 292 хил.лв.
- Промислена енергетика АД - 93 хил.лв.
- Автотрансснаб АД – 77 хил.лв.
- Фаворит Петрол АД- 84 хил.лв.
- Котлостроене АД – 60 хил.лв.
- Български Бойлер Технолоджис ООД – 34 х.лв.
- Търговска къща Мебел АД – 14 х.лв.
- Лазурен бряг АД – 14 х.лв.
- ИП Фаворит АД – 10 хил.лв.

Други задължения, като са отчетени елиминациите между свързани лица, към 31.12.2019 г. имат основно:

- Аутобохемия АД – 2297 хил.лв., които са за дивиденди, гаранции по оперативен лизинг и други
- Еуратек Финанс АД – 524 хил.лв., които са разчети по застраховане и гаранции по оперативен лизинг

### 23. Текущи данъчни и осигурителни задължения

| Показатели                              | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---|---------------|---------------|
| Задължения към осигурителни предприятия | 421           | 365           |
| Данъчни задължения                      | 501           | 418           |
| <b>ОБЩО:</b>                            | <b>922</b>    | <b>783</b>    |

Задълженията към осигурителни предприятия и данъчни задължения са основно от декември 2019г. и са погасени през настоящата 2020 г.

### 24. Други текущи пасиви

| Показатели          | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---------------------|---------------|---------------|
| Други текущи пасиви | 8019          | 7118          |

Други текущи пасиви в размер на 8019 хил.лв. са задължения на ИП Фаворит АД по предоставените парични средства и финансови активи от клиенти по силата на договор и нареждане за извършване на сделки с финансови инструменти от името и за сметка на клиента.

### 25. Текущи финансираня

| Показатели  | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|-------------|---------------|---------------|
| Финансираня | 270           | 309           |

Финансиранята са в Гарант АД и са за ДМА и представляват неамортизираната част от инвестициите, които са финансирани по проект „Технологично обновление за повишаване на конкурентоспособността на „Гарант“ АД“ и са отсрочени във времето (срок на амортизация 15 години).

### 26. Приходи за бъдещи периоди

| Показатели                | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|---------------------------|---------------|---------------|
| Приходи за бъдещи периоди | 3800          | 3429          |

Приходите за бъдещи периоди са основно в Аутобохемия - 1966 хил.лв. и Еуратек Финанс - 1351 хил.лв., представляващи приходи от лихви по финансов лизинг.

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**II. ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД**

**1. Приходи за дейността**

| Показатели                       | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| Приходи от продажби на продукция | 18266         | 19023         |
| Приходи от продажби на стоки     | 42346         | 56069         |
| Приходи от продажби на услуги    | 1857          | 2829          |
| Други приходи от продажби        | 4296          | 3569          |
| Приходи от финансираня           | 105           | 291           |
| <b>ОБЩО ПРИХОДИ ОТ ДЕЙНОСТТА</b> | <b>66870</b>  | <b>81781</b>  |

**2. Разходи за дейността**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Разходи за материали                                     | 10934         | 10317         |
| Разходи за външни услуги                                 | 3303          | 3579          |
| Разходи за амортизации                                   | 2524          | 3523          |
| Разходи за възнаграждения                                | 10508         | 10116         |
| Разходи за осигуровки                                    | 2059          | 2063          |
| Балансова стойност на продадените активи                 | 39225         | 54193         |
| Изменение на запасите на продукция и незав. производство | 1352          | 128           |
| Други разходи за дейността                               | 628           | 780           |
| <b>ОБЩО РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА</b>                         | <b>70533</b>  | <b>84699</b>  |

**Разходи за персонала**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Разходи за възнаграждения                            | 10460         | 10193         |
| Разходи за осигуровки                                | 1932          | 1949          |
| <b>Общо:</b>   | <b>12392</b>  | <b>12142</b>  |
| <b>Средно списъчен брой - общо:</b>                  | <b>766</b>    | <b>850</b>    |
| в т.ч.: - Аналитични и прил.специал.                 | 593           | 662           |
| - Ръководители                                       | 173           | 188           |
| <b>Средна работна заплата - годишна общо в лева:</b> | <b>14329</b>  | <b>12648</b>  |
| в т.ч.: - Аналитични и прил.специал.                 | 11722         | 11018         |
| - Ръководители                                       | 17376         | 12165         |

**3. Финансови приходи и разходи**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Приходи от лихви   | 6             | 12            |
| Приходи от дивиденди   | 278           | 282           |
| Положителна разлика от операции с фин.активи и инструменти       | 5             | 75            |
| Положителни разлики от промяна на валутни курсове                | 0             | 1             |
| Други финансови приходи  | 1777          | 1694          |
| <b>ОБЩО ФИНАНСОВИ ПРИХОДИ</b>                                    | <b>2066</b>   | <b>2064</b>   |
| Разходи за лихви   | 651           | 978           |
| Отрицателна разлика от операции с финансови активи и инструменти | 3             | 1             |
| Отрицателна разлика от промяна на валутни курсове                | 20            | 19            |
| Други финансови разходи  | 150           | 170           |
| <b>ОБЩО ФИНАНСОВИ РАЗХОДИ</b>                                    | <b>824</b>    | <b>1168</b>   |
| <b>ФИНАНСОВИ ПРИХОДИ/РАЗХОДИ</b>                                 | <b>1242</b>   | <b>896</b>    |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**4. Финансов резултат**

| Показатели   | 31.12.2019 г. | 31.12.2018 г. |
|--|---------------|---------------|
| Печалба  | 3091          | 3207          |
| Загуба   | (5511)        | (5222)        |
| Печалба /загуба/преди облагане с данъци (компенсирано) | (2420)        | (2015)        |
| Разходи за текущи корпоративни данъци върху печалбата  | (202)         | (260)         |
| Печалба /загуба/след облагане с данъци                 | (2622)        | (2275)        |
| В т.ч.за малцинствено участие                          | (800)         | (972)         |
| <b>НЕТНА ПЕЧАЛБА /ЗАГУБА/</b>                          | <b>(3422)</b> | <b>(3247)</b> |

**5. Данъчно облагане и отсрочени данъци**

Съгласно българското данъчно законодателство дружествата дължат данък върху печалбата в размер на 10 % върху облагаемата печалба съгласно данъчните правила на Закона за корпоративното подоходно облагане. При консолидирания годишен финансов отчет не се извършва преизчисляване на размера на данъка върху печалбата.

**III. ДРУГИ ОПОВЕСТЯВАНИЯ**

**1. Свързани лица и информация за сделки със свързани лица**

**“ФАВОРИТ ХОЛД“ АД**, със седалище и адрес на управление – гр.София, ул.”Ангел Кънчев” № 25, **ЕИК: 121577091**, представлявано заедно и поотделно от Изпълнителните директори Христо Владимиров Илиев и Даниел Георгиев Ризов

Управителен съвет

Даниел Георгиев Ризов  
Христо Владимиров Илиев  
Тодор Кръстанов Золумов

Надзорен съвет

СД“ТИТИА-ТОДОРОВИ СИЕ“ ЕИК: 030184314  
„ЕУРАТЕК“ ООД, ЕИК: 040341244  
„ПРИМА КАПИТАЛ“ ООД, ЕИК:131447897

**“АУТОБОХЕМИЯ” АД**, със седалище и адрес на управление – п.к.1303 гр.София, район Възраждане, ул.”Брегалница” 113 ап.9, **ЕИК: 117019045**, представлявано от Мариана Георгиева Тодорова – **промяна в ТР на 9 юли 2019 г. и на адреса**

Съвет на директорите

Светлин Върбанов Георгиев  
Мариана Георгиева Тодорова –промяна на 9 юли 2019г.  
Герасим Пантелеев Геров – промяна на 9 юли 2019 г.

**“ПРОМИШЛЕНА ЕНЕРГЕТИКА-ВАРНА” АД**, със седалище и адрес на управление: гр.Варна, п.к.9023, район Владислав Варненчик, бул.”Трети март” п.к.16, № 9, **ЕИК: 813095223**, представлявано заедно от Председателя на Съвета на директорите “КОРТЕКС ТРЕЙДИНГ” АД, гр.София с представител Христо Владимиров Илиев и Изпълнителния директор Георги Енчев Ковачев

Съвет на директорите

“КОРТЕКС ТРЕЙДИНГ” АД, ЕИК: 831642320  
“АутоБохемия” АД, ЕИК: 117019045  
Георги Енчев Ковачев

**“ИФ ФАВОРИТ” ООД**, със седалище и адрес на управление – гр.Бургас, ул.”Индустиална” № 47 /до магазин “Шкода”/, **ЕИК: 831564918**, представлявано от Управителя Стамо Тодоров Стамов

Съдружници

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Иван Ангелов Тодоров  
"ФАВОРИТ ХОЛД" АД, ЕИК: 121577091  
„ЛАЗУРЕН БРЯГ“ АД, ЕИК: 812117599  
„ЕУРАТЕК“ ООД, ЕИК: 040341244  
"КОРТЕКС ТРЕЙДИНГ" АД, ЕИК: 831642320

**"ЛАЗУРЕН БРЯГ" АД**, със седалище и адрес на управление – гр.Бургас, ул."Индуриална" № 47 /до магазин "Шкода"/, **ЕИК:812117599** представлявано от изпълнителния директор "Тримона" АД, ЕИК:821165229 с представител Стамо Тодоров Стамов

Съвет на директорите  
Кръстяна Иванова Ризова  
"Тримона" АД, ЕИК:821165229  
„Рачо Ковача“ АД, ЕИК:107007023

**"КОРТЕКС ТРЕЙДИНГ" АД**, гр. София, със седалище и адрес на управление – гр. София, ул. „Никола Ботушев“ № 2, **ЕИК: 831642320**, представлявано от Изпълнителния директор Иван Георгиев Колев

Съвет на директорите  
Даниел Георгиев Ризов  
Иван Георгиев Колев  
Юлиана Найденова Христова

**"РАЧО КОВАЧА" АД**, гр.Габрово, със седалище и адрес на управление – гр.Габрово, п.к. 5300, ул."Столетов" № 168, **ЕИК: 107007023**, представлявано от Изпълнителния директор Захаринка Атанасова Иванова

Съвет на директорите  
Даниел Георгиев Ризов  
Николай Стефанов Навущанов – **30.12.2019 г.**  
Захаринка Атанасова Иванова

**"ГАРАНТ" АД**, гр.Бяла Слатина, със седалище и адрес на управление – гр.Бяла Слатина, п.к.3200, ж.к „Индуриална зона“, общ.Бяла Слатина, обл. Враца **ЕИК: 816089720**, представлявано от от Людмила Димитрова Райчева – Тодорова и Христо Владимир Илиев заедно **/10.03.2020 г./**

Съвет на директорите  
Христо Владимир Илиев  
Славка Асенова Белчева-Миндова  
Людмила Димитрова Райчева – Тодорова **/10.03.2020г./**

**"ДРУЖБА" АД**, гр.Разград, със седалище и адрес на управление – гр.Разград, п.к.7200, ул. "Тутракан" № 4, **ЕИК: 826009402**, представлявано заедно от Красимир Любомиров Николов и Христилиан Александров Манолов **Промяна в търг.регистър – 23.05.2019 г.**

Съвет на директорите  
Иван Ангелов Тодоров  
Людмил Недев Недев  
Христилиан Александров Манолов  
Красимир Любомиров

**"СКЛАДОВА ТЕХНИКА" АД**, гр.Горна Оряховица,с със седалище и адрес на управление – гр.Горна Оряховица п.к. 5100, обл.В.Търново, ул."Свети княз Борис I" № 25, **ЕИК: 814191858**, представлявано от Тони Владков Димитров -12.09.2019г.

Съвет на директорите – 23.12.2019 г.  
Иван Ангелов Тодоров  
Даниел Георгиев Ризов  
Тони Владков Димитров

**"ФАВОРИТ ПЕТРОЛ" АД**, гр.Варна, със седалище и адрес на управление – гр.Варна п.к.9023, район Владислав Варненчик, бул."Трети март", п.кутия 16, **ЕИК: 103763048**, представлявано заедно и поотделно от Христо Владимир Илиев и „Промислена енергетика“ АД с представител Георги Енчев Ковачев

Съвет на директорите

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

“ФАВОРИТ ХОЛД“ АД, ЕИК: 121577091

“АутоБохемия” АД, ЕИК: 117019045

“ПРОМИШЛЕНА ЕНЕРГЕТИКА-ВАРНА” АД, ЕИК: 813095223

**“ПРЕСЛАВ-АВТОМОБИЛНИ НАДСТРОЙКИ” АД**, гр.Велики Преслав, със седалище и адрес на управление – гр.Велики Преслав, п.к.9850, обл.Шумен, ул.”Индуриален квартал”, **ЕИК: 837066319**, представлявано от Изпълнителния директор Людмил Недев Недев.

Съвет на директорите

Людмил Недев Недев

Иван Ангелов Тодоров

„Автотранснаб“ АД:ЕИК: 121021194

**“ТЪРГОВСКА КЪЩА МЕБЕЛ” АД, гр.София**, със седалище и адрес на управление – гр.София 1359, ж.к.”Люлин”, бул. ”Панчо Владигеров” № 1, **ЕИК: 121094089**, представлявано от Председателя на СД Иван Ангелов Тодоров и Изпълнителния директор „ИП Фаворит” АД, ЕИК:121631500 с представител Димитър Георгиев Димитров **ЗАЕДНО**

Съвет на директорите

“ИП Фаворит”АД, ЕИК:121631500

„Автотранснаб“ АД:ЕИК: 121021194

Иван Ангелов Тодоров

**“АВТОТРАНСНАБ” АД, гр.София**, със седалище и адрес на управление – гр.София 1220, район Надежда, Военна рампа № 20, **ЕИК: 121021194**, представлявано от Изпълнителния директор Кристина Петрова Куюмджиева – Годинова.

Съвет на директорите

Кристина Петрова Куюмджиева – Годинова

Даниел Георгиев Ризов

“АутоБохемия” АД, ЕИК: 117019045

**“МЕТАЛОПАК” АД, гр.Карнобат**, със седалище и адрес на управление – гр.Карнобат, Индуриална зона, **ЕИК: 102127798**, представлявано от Изпълнителния директор “Ауто Актив” ООД, ЕИК:102684473 с представител Димо Русев Тодоров.

Съвет на директорите

„Пълдинг Холдинг“ АД, ЕИК115237248

“Ауто Актив” ООД, ЕИК:102684473

„Фаворит Холд“ АД, ЕИК:121577091

**“ТРИМОНА” АД, гр.Монтана**, със седалище и адрес на управление – гр.Монтана 3400, ул.”Княз Ал.Батенберг” № 26, **ЕИК: 821165229**, представлявано от Изпълнителния директор Вилма Петрова Димитрова /21 май 2020г./

Съвет на директорите

Вилма Петрова Димитрова /21.05.2020 г./

„Рачо Ковача“ АД, ЕИК:107007023

Даниел Георгиев Ризов

**“КОТЛОСТРОЕНЕ” АД, гр.София**, със седалище и адрес на управление – гр.София 1220, кв.”Военна рампа”, бул.”История Славянобългарска” № 8, **ЕИК: 121117602**, представлявано заедно Станислав Николов Стайков и Иван Ангелов Тодоров, **Прокурист – Георги Стефанов Михайлов – 13.09.2019 г.**

Съвет на директорите

Иван Ангелов Тодоров

Христо Владимиров Илиев

Станислав Николов Стайков

„ДОМ ЗА ВАС ИНЖЕНЕРИНГ“АД, ЕИК:130231291

**“ЛЕСЕКСПОРТ” АД, гр.Бургас**, със седалище и адрес на управление гр.Бургас 8000, кв.”Победа”,ул.”Комлушка низина”, Южна промишлена зона, **ЕИК: 102026564**, представлявано от Изпълнителния директор Тодор Димитров Карчев,

Съвет на директорите

„Кортекс трейдинг“ АД, ЕИК: 831642320

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

Емил Банчев Петков  
Тодор Димитров Карчев

**“ЕУРАТЕК” ООД**, със седалище и адрес на управление: гр. София, район Надежда, ж.к. Надежда 1, ул. Хан Кубрат № 27, **ЕИК: 040341244**, представлявано от Иван Ангелов Тодоров, Роман Полак и Ангел Иванов Тодоров – заедно и поотделно

Съдружници

Иван Ангелов Тодоров,  
Ангел Иванов Тодоров  
„БЪИ АГЕНЦИ“ООД, чужд.лице, № 25397052

**“ЕУРАТЕК ФИНАНС” АД**, със седалище и адрес на управление: 1303 гр. София, район Възраждане, ул.Брегалница № 113, ап.9, **ЕИК: 131521276**, представлявано от Иван Ангелов Тодоров – изп.директор

Съвет на директорите

Иван Ангелов Тодоров,  
Светлин Върбанов Георгиев  
Роман Полак  
Борислав Маринов Цаков

**“БЪЛГЕРИЪН БОЙЛЕР ТЕХНОЛОДЖИС” ООД**, гр.София, със седалище и адрес на управление – гр.София 1220, кв.“Военна рампа”, бул.“История Славянобългарска” № 8, вписано в търговския регистър на Агенцията по вписванията., **ЕИК: 200181321**, представлявано от Управителя Станислав Стайков

Съдружници

„Котлостроене“ АД, ЕИК: 121117602  
„Стен енержи инвестисман“ АД, № 452713738, чужд.лице  
„Кортекс трейдинг“ АД, ЕИК: 831642320

**„ИП ФАВОРИТ” АД**, със седалище и адрес на управление: гр. София 1606, район Красно село, бул. „Тотлебен” № 97, **ЕИК: 121631500**, представлявано от Иван Ангелов Тодоров и Светлин Върбанов Георгиев – заедно

Съвет на директорите

Иван Ангелов Тодоров,  
Светлин Върбанов Георгиев  
„Еуратек“ ООД, ЕИК: 040341244

**„ЛАЗУРНО МОРЕ” АД**, със седалище и адрес на управление: гр. София, район Надежда, ж.к. Надежда 1, ул. Хан Кубрат № 27, **ЕИК: 202954239**, представлявано **заедно** - **10.07.2019г.** от Иван Ангелов Тодоров и Стамо Тодоров Стамов

Съвет на директорите

Иван Ангелов Тодоров,  
Светлин Върбанов Георгиев  
Стамо Тодоров Стамов  
Славка Белчева-Миндова

**„ФЛАГМАН ХОТЕЛ” АД**, със седалище и адрес на управление: гр. София, район Надежда, ж.к. Надежда 1, ул. Хан Кубрат № 27, **ЕИК: 203094487**, представлявано **заедно** – **10.07.2019г.** от **Иван Ангелов Тодоров и Стамо Тодоров Стамов**

Съвет на директорите

Иван Ангелов Тодоров,  
Славка Асенова Белчева-Миндова  
Стамо Тодоров Стамов

През отчетния период от 01.01.2019 г. до 31.12.2019 г. са извършени следните сделки и разплащания между **Фаворит Холд АД и дружествата - свързаните лица:**

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

**СПРАВКА ЗА СДЕЛКИ МЕЖДУ СВЪРЗАНИ ЛИЦА**

| Контрагент                 | Вид сделка - приходи         | сума хил.лв. |
|----------------------------|------------------------------|--------------|
| "ИФ Фаворит" ООД           | Лихви по предос. кредит      | 17           |
| "Котлостроене" АД          | Лихви по предос. кредит      | 32           |
| "Тримона" АД               | Лихви по предос. кредит      | 13           |
| "Рачо Ковача" АД           | Лихви по предос. кредит      | 2            |
| "Дружба" АД                | Лихви по предос. кредит      | 52           |
| „Кортекс Трейдинг“ АД      | Лихви по предос. кредит      | 22           |
| „Промислена енергетика“ АД | Лихви по предос. кредит      | 2            |
| „Фаворит Петрол“ АД        | Лихви по предос. кредит      | 2            |
| „Лесекспорт“ АД            | Приходи от дивиденди         | 9            |
| „Еуратек Финанс“ АД        | Приходи от дивиденди         | 26           |
| „Аутобохемия“ АД           | Приходи от дивиденди         | 243          |
| „Складова техника“ АД      | Услуги                       | 3            |
| „Дружба“ АД                | Услуги                       | 33           |
| „Гарант“ АД                | Услуги                       | 15           |
| „Преслав“ АД               | Услуги                       | 1            |
| <b>ОБЩО:</b>               |                              | <b>472</b>   |
| Контрагент                 | Вид сделка – разходи         | сума хил.лв. |
| "Складова техника" АД      | Лихви по депозит             | 11           |
| „ТК Мебел“ АД              | Лихви по депозит             | 7            |
| „Гарант“ АД                | Лихви по депозит             | 6            |
| „Аутобохемия“ АД           | Лихви по депозит             | 62           |
| „Автотранснаб“ АД          | Лихви по депозит             | 2            |
| „ИП Фаворит“ АД            | Комисионна посредничество ФИ | 63           |
| „Автотранснаб“ АД          | Гориво                       | 1            |
| „ТК Мебел“ АД              | Офис оборудване              | 1            |
| „Котлостроене“ АД          | Наем офис                    | 7            |
| <b>ОБЩО:</b>               |                              | <b>160</b>   |

**СПРАВКА ЗА РАЗЧЕТИ МЕЖДУ СВЪРЗАНИ ЛИЦА**

| Контрагент            | Вид разчет - задължения      | хил.лв.     |
|-----------------------|------------------------------|-------------|
| "ТК Мебел" АД         | Приети депозити              | 674         |
| "Гарант" АД           | Приети депозити              | 1122        |
| "Складова техника" АД | Приети депозити              | 1133        |
| "Аутобохемия" АД      | Приети депозити              | 1577        |
| "Автотранснаб" АД     | Приети депозити              | 904         |
| „Преслав-АН“ АД       | Приети депозити              | 19          |
| „ТК Мебел“ АД         | Лихви по депозити            | 212         |
| „Гарант“ АД           | Лихви по депозити            | 346         |
| „Складова техника“ АД | Лихви по депозити            | 441         |
| „Аутобохемия“ АД      | Лихви по депозити            | 485         |
| "Автотранснаб" АД     | Лихви по депозити            | 7           |
| „ИП Фаворит“ АД       | Комисионна посредничество ФИ | 19          |
| <b>ОБЩО:</b>          |                              | <b>6939</b> |
| Контрагент            | Вид разчет – вземания        | хил.лв.     |
| "Фаворит Петрол" АД   | Предоставен кредит           | 163         |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

|                       |                    |              |
|-----------------------|--------------------|--------------|
| “Тримона” АД          | Предоставен кредит | 268          |
| „Дружба” АД           | Предоставен кредит | 1786         |
| “ИФ Фаворит” ООД      | Предоставен кредит | 623          |
| „Кортекс Трейдинг” АД | Предоставен кредит | 4310         |
| “Котлостроене” АД     | Предоставен кредит | 667          |
| “Рачо Ковача” АД      | Предоставен кредит | 23           |
| “Фаворит Петрол” АД   | Лихви по кредит    | 93           |
| “Тримона” АД          | Лихви по кредит    | 131          |
| “Дружба” АД           | Лихви по кредит    | 56           |
| “ИФ Фаворит” АД       | Лихви по кредит    | 1554         |
| “Кортекс Трейдинг” АД | Лихви по кредит    | 780          |
| “Котлостроене” АД     | Лихви по кредит    | 355          |
| “Рачо Ковача” АД      | Лихви по кредит    | 14           |
| „Складова техника” АД | Лихви по кредит    | 1            |
| „Лазурен бряг” АД     | Лихви по кредит    | 3            |
| „Гарант” АД           | По договор         | 3            |
| „Рачо Ковача” АД      | По договор         | 26           |
| „Рачо Ковача” АД      | Дивидент           | 12           |
| <b>ОБЩО:</b>          |                    | <b>10868</b> |

**СПРАВКА ЗА ИЗВЪРШЕНИТЕ ПЛАЩАНИЯ МЕЖДУ СВЪРЗАНИ ЛИЦА**

| Контрагент                 | Вид плащане-постъпления      | хил.лв      |
|----------------------------|------------------------------|-------------|
| “Тримона” АД               | Погасяване на кредит         | 10          |
| „Промислена енергетика” АД | Погасяване на кредит         | 145         |
| “Дружба” АД                | Погасяване на кредит         | 6           |
| “Складова техника” АД      | Услуги                       | 4           |
| “Дружба” АД                | Услуги                       | 38          |
| “ИФ Фаворит” АД            | Лихви по кредит              | 55          |
| „Промислена енергетика” АД | Лихви по кредит              | 21          |
| „Еуратек Финанс” АД        | Получен дивидент             | 37          |
| „Промислена енергетика” АД | Получен дивидент             | 44          |
| „Гарант” АД                | Приет депозит                | 15          |
| „Аутобохемия” АД           | Приет депозит                | 588         |
| „Автотранснаб” АД          | Приет депозит                | 730         |
| <b>ОБЩО:</b>               |                              | <b>1693</b> |
| Контрагент                 | Вид плащане - плащания       | хил.лв      |
| “ИП Фаворит” АД            | Комисионна посредничество ФИ | 77          |
| „Котлостроене” АД          | Предоставен кредит           | 60          |
| “Дружба” АД                | Предоставен кредит           | 1252        |
| „Аутобохемия” АД           | Платени лихви                | 149         |
| “Складова техника” АД      | Възстановен депозит          | 6           |
| „Гарант” АД                | Възстановен депозит          | 80          |
| „Аутобохемия” АД           | Възстановен депозит          | 85          |
| „Автотранснаб” АД          | Покупка инвестиции           | 100         |
| „ТК Мебел” АД              | По фактура                   | 1           |
| „Автотранснаб” АД          | По фактура                   | 1           |
| <b>Общо:</b>               |                              | <b>1811</b> |

По извършените през годината сделки няма необичайни условия и отклонения от пазарните цени.



**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

*Възнаграждения на членовете на Управителния съвет на Фаворит Холд АД/общо/:*

|                                    | Година, завършваща на<br>31.12.2019 г. | Година, завършваща<br>на 31.12.2018 г. |
|------------------------------------|--|--|
| Брутно възнаграждение начислено    | 43                                     | 53                                     |
| Социални осигуровки от работодател | 5                                      | 12                                     |

*Възнаграждения на членовете на Надзорния съвет на Фаворит Холд АД/общо/:*

|                                    | Година, завършваща на<br>31.12.2019 г. | Година, завършваща<br>на 31.12.2018 г. |
|------------------------------------|--|--|
| Брутно възнаграждение начислено    | 43                                     | 58                                     |
| Социални осигуровки от работодател | 1                                      | 8                                      |

*Начисленото брутно възнаграждение за управлението на група Фаворит Холд през 2019 г. е в размер на 1592 хил.лв.*

Основната цел на Групата при управление на капиталовия риск е да поддържа нивото на собствения капитал в граници, позволяващи ѝ да продължи своята дейност като действащо предприятие.

## **2. Управление и оценка на финансовите рискове**

Основните финансови инструменти на предприятието включват заеми, парични средства и депозити. Основната цел на тези финансови инструменти е да се осигури финансиране за дейността на предприятието.

Основните рискове, произтичащи от финансовите инструменти на предприятието, включват риск на лихвения процент, риск на ликвидността, валутен риск и кредитен риск.

### **2.1. Валутен риск**

Дейността на дружествата се осъществява изцяло в България и понастоящем е изложена на риск от курсови разлики поради това, че част от продукцията на някои от дружествата се продава в щатски долари. Холдинговите дружества наблюдават и вземат мерки за избягването на негативните последици от промените във валутните курсове.

### **2.2. Кредитен риск**

Дружествата предоставят кредитни периоди на по-големите си клиенти до 60 дни. Основно групата е изложена на кредитен риск, в случай че клиентите не изплатят своите задължения. От своя страна дружествата ползват кредитни периоди от някои от своите доставчици.

### **2.3. Лихви по търговски и банкови кредити**

Лихвеният риск произтича от колебанията в цената на финансов инструмент в зависимост от промените в лихвените нива. Чрез финансови инструменти с фиксиран лихвен процент, дружествата се стремят да минимализират лихвения риск, на които са изложени. За текущата си дейност те ползват банкови кредити, обезпечени със залози на материални запаси и дълготрайни активи. В повечето случаи тези кредити са с фиксирана годишна лихва.

# **ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**

## **ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

### **2.4. Ликвидност**

За осигуряване на постоянна ликвидност холдинговите дружества се стремят да поддържат достатъчно свободни парични наличности.

### **2.5. Управление на капиталовия риск**

Структурата на капитала се измерва чрез използването на коефициент (съотношение) на задлъжнялост, който се изчислява като съотношение на нетната задлъжнялост към собствения капитал.

От своя страна нетната задлъжнялост се изчислява като разлика между сумата на задълженията на Групата по договори за заеми и финансов лизинг, както са посочени в баланса и паричните средства и парични еквиваленти.

Общата сума на капитала е равна на собствения капитал и нетния дългов капитал. Коефициентът на задлъжнялост показва доколко дейността на група Фаворит Холд се финансира със собствен капитал или със заемни средства.

В таблицата по-долу са представени съотношенията на задлъжнялост на база структурата на капитала към 31 декември 2019 година и предходните 2018 и 2017 години.

Коефициентът на задлъжнялост за сравняваните години расте. Причина за увеличението е, увеличението на нетната задлъжнялост.

|  | <b>31.12.2019 г.</b> | <b>31.12.2018 г.</b> | <b>31.12.2017 г.</b> |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1.Общо дългов капитал, в т.ч.                      | 15677                | 15399                | 12041                |
| - заеми  | 15677                | 15399                | 12041                |
| 2.Намален с парични средства и парични еквиваленти | (2196)               | (2696)               | (3875)               |
| 3.Нетен дългов капитал                             | <b>13481</b>         | <b>12703</b>         | <b>8166</b>          |
| 4.Общо собствен капитал                            | 65953                | 67171                | 70714                |
| 5.Общо капитал                                     | <b>79434</b>         | <b>79874</b>         | <b>78880</b>         |
| <b>Съотношение на задлъжнялост</b>                 | <b>16.97</b>         | <b>15.90</b>         | <b>10.35</b>         |

### **3. Събития след края на отчетния период**

Няма настъпили събития след края на отчетния период, които да налагат промени в изготвения финансов отчет за периода от 01.01.2019 г. до 31.12.2019 г.

### **4. Действащо предприятие**

Анализът на финансовото състояние на групата показва, че тя поддържа стойността на собствения си капитал, че разполага с активи, които да покрият текущите задължения, няма заеми с настъпил падеж, неизплатени в срок задължения, не е декапитализирана, няма ограничения по обичайните търговски сделки.

На 13.03.2020 г. в отговор на пандемията от Covid-19 в страната беше въведено извънредно положение.

На този етап икономическата рецесия на международно и местно ниво изглежда неизбежна, като точният ѝ обем до голяма степен ще зависи от броя заразени в световен мащаб, както и на местно ниво.

В настоящия момент, Ръководството на предприятието-майка смята, че практически не е възможно да се направи обективна оценка на финансовите ефекти от Covid-19 върху бизнеса на групата, поради непреодолимостта на събитието, което поразил целия свят.

Ръководствата на всички предприятия от групата вече са предприели мерки за справяне със ситуацията:

- Оптимизиране на разходите;
- Възможност за безвъзмездно държавно финансиране на дружеството, вкл.ПМС №55 от 30.03.2020 г.;
- Планиране на приходите.

В зависимост от развитието на ситуацията, мерките ще бъдат преосмисляни, както и ще бъдат предприемани нови.

При направените прогнози Ръководството на предприятието-майка смята, че ситуацията с Covid-19 ще се отрази негативно на:

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

- Паричния поток - намаление на паричните средства и паричните еквиваленти със 100 хил.лева;
- Средно списъчния състав на персонала в групата като цяло;
- Увеличение на загубата.

Ръководството на група "ФАВОРИТ ХОЛД", смята че в настоящия момент е налице непредположимост по отношение на ефекта на ситуацията върху оценката на принципа за действащо предприятие, но се надява да няма продължително спиране на дейностите, което да доведе до съществени затруднения в оперативната дейност на предприятията от групата.

Ръководството на група "ФАВОРИТ ХОЛД" има очаквания, че предприятията от групата разполагат с адекватни ресурси, за да продължат да оперират в обзримо бъдеще.

Ръководството на група "ФАВОРИТ ХОЛД" счита, че предприятията, включени в настоящия финансов отчет са действащи и ще останат действащи, няма планове и намерения за преустановяване на дейността.

### 5. Възнаграждения за одит

Начислените за суми за услугите по одиторската заверка на годишния финансов отчет за 2019 година, предоставяни от регистрираните одитори по дружества са в размер на 56 х.лв.

Дружествата не са получавали данъчни консултации от регистрираните си одитори.

### 6. Отчетени значителни разходи, които не са платени към датата на съставяне на финансовия отчет

Неплатените суми са основно текущи задължения към доставчици.

### 7. Отчетени значителни приходи, които не са получени към датата на съставяне на финансовия отчет

Неполучените суми са основно от клиенти, формирани в края на годината.

## ПОКАЗАТЕЛИ за финансово-счетоводния анализ

### ИЗХОДНИ ДАННИ

| БАЛАНС |                                |         |               |                  |
|--------|--------------------------------|---------|---------------|------------------|
|        | Показатели                     | Мярка   | Текуща година | Предходна година |
|        | <b>Активи</b>                  |         |               |                  |
| 1      | Дълготрайни активи             | хил.лв. | 82630         | 77626            |
| 2      | Краткотрайни активи            | хил.лв. | 49796         | 50752            |
| 3      | Материални запаси              | хил.лв. | 15514         | 17376            |
| 4      | Краткосрочни вземания          | хил.лв. | 23388         | 23165            |
| 5      | Краткосрочни финансови активи  | хил.лв. | 7993          | 7084             |
| 6      | Парични средства               | хил.лв. | 2156          | 2696             |
|        | <b>Обща сума на активите</b>   | хил.лв. | 132426        | 128378           |
|        | <b>Собствен капитал</b>        |         |               |                  |
| 1      | Основен капитал                | хил.лв. | 5920          | 5907             |
| 2      | Резерви                        | хил.лв. | 65605         | 63885            |
| 3      | Нетна печалба                  | хил.лв. | (5572)        | (2621)           |
|        | <b>Всичко собствен капитал</b> |         | 65953         | 67171            |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

|   | <b>Пасиви</b>                           |         |        |        |
|---|---|---------|--------|--------|
| 1 | Дългосрочни пасиви                      | хил.лв. | 14903  | 14261  |
| 2 | Краткосрочни пасиви                     | хил.лв. | 51570  | 46946  |
|   | <b>Всичко пасиви</b>                    | хил.лв. | 66473  | 61207  |
|   | <b>Всичко пасиви и собствен капитал</b> | хил.лв. | 132426 | 128378 |

**ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ**

|   | <b>Показатели</b>                    | <b>Мярка</b> | <b>Текуща година</b> | <b>Предходна година</b> |
|---|--------------------------------------|--------------|----------------------|-------------------------|
| 1 | Нетни приходи от продажби            | хил.лв.      | 66870                | 81781                   |
| 2 | Себестойност на продажбите           | хил.лв.      | 70533                | 84699                   |
| 3 | Печалба/загуба от обичайната дейност | хил.лв.      | (3663)               | (2918)                  |
| 4 | Финансови приходи/разходи            | хил.лв.      | 1242                 | 896                     |
| 5 | Печалба/загуба от обичайна дейност   | хил.лв.      | (2421)               | (2022)                  |
| 6 | Извънредни приходи/разходи           | хил.лв.      | 1                    | 7                       |
| 7 | Счетоводна печалба/загуба            | хил.лв.      | (2420)               | (2015)                  |
| 8 | Разходи за данъци                    | хил.лв.      | 202                  | 260                     |
| 9 | Нетна (балансова) печалба            | хил.лв.      | (2622)               | (2275)                  |

**ДРУГИ ПОКАЗАТЕЛИ**

|   | <b>Показатели</b>             | <b>Мярка</b> | <b>Текуща година</b> | <b>Предходна година</b> |
|---|-------------------------------|--------------|----------------------|-------------------------|
| 1 | Сума на вземанията от клиенти | хил.лв.      | 2673                 | 2774                    |
| 2 | Печалби от минали години      | хил. лв.     | (2950)               | (346)                   |

**ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВО-СЧЕТОВОДЕН АНАЛИЗ**

|   | <b>Показатели</b>                 | <b>Разлика %</b> | <b>Текуща година</b> | <b>Предходна година</b> |
|---|-----------------------------------|------------------|----------------------|-------------------------|
|   | <b>ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕНТАБИЛНОСТ</b> |                  |                      |                         |
| 1 | На собствения капитал             | 117%             | (0.08)               | (0.04)                  |
| 2 | На активите                       | 106%             | (0.04)               | (0.02)                  |
| 3 | На пасивите                       | 96%              | (0.08)               | (0.04)                  |
| 4 | На приходите от продажби          | 160%             | (0.08)               | (0.03)                  |

**ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЕФЕКТИВНОСТ**

|   |  |      |      |      |
|---|--|------|------|------|
| 1 | На разходите                               | -1%  | 0.97 | 0.98 |
| 2 | На приходите                               | 1%   | 1.04 | 1.02 |
|   | <b>ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ</b> |      |      |      |
| 1 | Финансова автономност                      | -10% | 0.99 | 1.10 |
| 2 | Задлъжнялост                               | 11%  | 1.01 | 0.91 |

**4 ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЛИКВИДНОСТ**

|   |                  |      |      |      |
|---|------------------|------|------|------|
| 1 | Обща ликвидност  | -11% | 0.97 | 1.08 |
| 2 | Бърза ликвидност | -6%  | 0.66 | 0.71 |

**ИКОНОМИЧЕСКА ГРУПА ФАВОРИТ ХОЛД**  
**ФИНАНСОВИ ОТЧЕТИ ЗА ГОДИНАТА, ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019**

|   |                      |      |      |      |
|---|----------------------|------|------|------|
| 3 | Незабавна ликвидност | -27% | 0.04 | 0.06 |
| 4 | Абсолютна ликвидност | -27% | 0.04 | 0.06 |

Дата: 09 юли 2020 год.

СЪСТАВИТЕЛ:

  
/Валентина Тодорова/

ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР:

  
/Даниел Ризов/